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For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Op

tagelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Elevernes Forhold 
udenfor Skolen m. m.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassi sk-sproglig, ny
sproglig og m at em atisk-natur vid ens kab el i g 
R e t n i n g.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
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tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning*).

*) Ved Cirk. af “/o 1903 har Ministeriet nøjere fastslaaet Omfan
get af Fordringerne i Grammatik: Eleven maa kende Navne
ord, Kendeord, Tillægsord, Udsagnsord og de let
test forstaaelige Klasser af Stedord (Henvisningsord), nemlig 
de personlige, paapegende og Ejendomsstedord (derimod ude
lukkes helt de ubestemte). Biord og Forholdsord medtages 
ikke. Navneordenes, Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøj - 
ning læres (de sidste dog kun i de usammensatte Ti
der i Handle- og Lideform). Man bør holde sig til den 
regelmæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivning kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne deri lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver’ i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.
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4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forheredel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. G-eografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, 'saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesundervisning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje- 
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ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse 
i Skolen finde Sted straks ved Skoleaarets Be
gyndelse den 19. August. Overgang fra andre Skoler, 
der har andre Planer, vil kun foraarsage Tidsspilde for 
Barnet og Udgift for Forældrene. — Privat forberedte 
Elever optages som Regel ikke senere end ved Be
gyndelsen af 3. Mellemskoleklasse.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mellemsk ole eksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skoleaar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af 
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9/s 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Linie give Ad
gang til alle Universitetseksaminer; den nysproglige til 
de samme Universitetseksaminer med Undtagelse af teo
logisk Embedseksamen; den matematisk-naturvidenskabe- 
lige til Universitetseksaminerne under det filosofiske og 
det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet og Stats
videnskab, samt til straks at indtræde som Eksami
nander ved den polytekniske Læreanstalt.

Studenter af den nysproglige Linie, der ville ind
stille sig til Eksaminer under det teologiske Fakul
tet, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
attisk og senere Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der ville indstille sig til Eksaminer under det 
teologiske Fakultet, maa underkaste sig saavel samme 
Tillægsprøve i Græsk som en Tillægsprøve i Latin, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der ville indstille sig til Eksaminer under det 
læge videnskabelige Fakultet maa, for saa vidt de 
ikke har bestaaet Prøven i Latin ved Mellemskole
eksamen, underkaste sig den i kongelig Anordning af 
7. Februar 1907 angaaende Latinprøven ved Optagelse 
i Gymnasiets klassisk-sproglige og nysproglige Linies 
1. Klasse foreskrevne Prøve.

Ved den fuldstændige juridiske Embedseksamen 
forudsættes Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen 
gennemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem- 
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skoleeksamens Latin ikke kan antages for tilstrækkelig 
hertil.

Studenter af den klassisk sproglige Linie og den 
nysproglige Linie, der vil indtræde som Eksaminander 
ved den polytekniske Læreanstalt, maa forinden bestaa 
Læreanstaltens Adgangseksamen.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

S koleb etalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med for det tredieældste med %, de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig forud. 
I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og 
efter Sommerferien. Den, som udmeldes af Sko
len i Løbet af Juli Maaned uden at besøge Skolen 
efter det ny Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skole
penge for Juli Maaned,

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan 
føres tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne an
bringes, maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828 er det forbudt 
Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, Kon
ditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.
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Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stillling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinterhalvaaret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om 
muligt, blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. Vs af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen lam under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelsefor Gymnastik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.

Dette indskærpes paany ved min, Cirk. af °/å 1916, 
hvori det hedder: „Da det maa anses som meget vig- 
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tigt at den legemlige Udvikling gaar jævnsides med den 
aandelige, og at den begrænsede Tid, som Skolen kan 
anvende til den legemlige Udvikling ikke indskrænkes 
for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fri
tagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paases, 
at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikunder
visningen eller i de herhen hørende Øvelser, uden at 
Nødvendigheden heraf er godtgjort ved Attest fra en 
Læge. Dog kan en Elev i Henhold til skriftligt frem
sat Ønske fra Hjemmet af Helbredshensyn fritages, 
helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i en
kelte Timer, dog ikke ud over 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er be
grundede i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over 
længere Tid, end Lægeattesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket, som udleveres fra Skolen, der skal udfylde dens 
to første Rubrikker (Elevens fulde Navn, Fødselsaar- 
og -dag).

Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skole- 
aarets Slutning tilstilles Ministeriet.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1916.

Til Studentereksamen indstilledes 21 af Skolens 
Disciple, 10 af den klassisk-sproglige Retning, 11 af 
den matematisk-naturvidenskabelige; til Realeksamen 21 
Disciple, og til Mellemskoleeksamen 32. Udfaldet af 
disse Prøver vil ses af Karakterlisterne Side 14—17. 
(Ved Studenter- og Realeksamen er det Aarskarak- 
tererne og de samlede Eksamenskarakterer, 
som anføres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun Kvo
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tienten, cl. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Aars- 
karakterer og samlede Eksamenskarakterer, undtagen 
i Sang, Sløjd, kvindeligt Haandarbejde og Latin).

I Bedømmelsen deltog følgende Herrer som beskikkede Cen
sorer: Adjunkt Abeli (skriftlig Dansk i 3 G., Kl. og i. M.); Ad
junkt Ejn. Andersen (mundtlig Dansk i 3. G. og 4. M.); Rektor 
G. Bruun (skriftlig Engelsk i RI.); Adjunkt N. Christensen 
(Fysik i 3. G. in. og i RI.); Adjunkt Frk. Eibe (skriftlig Mate
matik i 3. G. m., RI, og 4. M.); Professor Dr. Gertz (skriftlig 
Latin i 3. G. k.); Overlærer Holbech (Fransk i RI.); Adjunkt 
N. Jensen (Oldtidskundskab i 3. G. m.; Historie i 4. M.); Ad
junkt S. Kristensen (mundtlig Matematik i 3. G. k. + m.). 
Adjunkt Steen-Hansen (Græsk i 3. G. k.; Latin i 3. G. k 
og 4. M.),

Til de skriftlige Afgangsprøver var Op
gaverne følgende:

A. Studentereksamen.
Dansk Stil. Begivenhederne i Danmark i 1807 og deres Føl
ger. Eller: Fortæl om nogle græske Oldtidslevninger fra Bygnings
kunstens og (eller) Billedkunstens Historie. Eller: Er der Grund 
til at prise „de gode gamle Dage" paa vor egen Tids Bekostning? 
Latinsk Version.

Nobile amicitiæ exemplum.
Eudamidas quidam erat Corinthius, vir honestus, qui in summa 

paupertate cum matre anu et filia jam nuptiis matura vivebat; sed 
cum duobus viris, qui magnis divitiis florebant, Aretæo, qui et 
ipse Corinthius fuit, et Charixeno Sicyonio, inde ab juventute in
tima amicitia conjunctus fuerat. Hie Eudamidas, cum moreretur, 
testamentum reliquit, quod plerisque sine dubio valde ridiculum 
videbitur; neque tarnen dubitamus, quin viri boni et qui magni 
amicitiam æstiment ae de primo illius præmio certent, aliter de 
hac re judicaturi sint. Scriptum enim in illo testamento erat; 
„Alteri amicorum meorum, Aretæo, matrem meam alendam relin- 
quo curandamque illius senectutem; alteri vero, Charixeno, filiam 
meam collocandam^) dote, quam maximam dare ex re sua familiari 
poterit. Si vero alterutri illorum interea aliquid humaniltis'-. acci-

*) coltocare: „bortgifte“.
2) humanitets, Adverb., egl. paa menneskelig Vis“, o: menneske

ligt".
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derit, etiam illius partem alter habeat.“ Apertis testamenti tabu
lis cum hæc leeta essent, audientes, qui paupertatem quidem Eu
damidæ nossent, amicitiam vero, quam, cum illis viris habuerat, 
ignorarent, pro ludo rem habebant, neque erat quisquam, quiu 
ridens abiret; „egregiam scilicet hereditatem,“ inquiebant, „Aretæus 
et Charixenus, beati illi, accipient, si quidem pecuniam solvent Eu- 
damidæ et, viventes ipsi, mortuum hominem lieredem habebunt.1' 
At lieredes, quibus relicta hæc fuerant, cum audissent, statim vene- 
runt seque hereditatem ex tabulis adire professi sunt. Accidit 
autem, ut Charixenus quinque solis diebus Eudamidæ superstes 
moreretur; quo facto Aretæus, optimus heredum, non sua modo 
sed etiam illius parte acceptä, et matrem aluit Eudamidæ et filiam 
eins collocavit. Nam de quinque, quæ habebat. talentis duo filiæ 
suæ, duo autem amici filiæ in dotem tribuens nuptias utriusque 
eodem die celebravit.

I.
1. Bevis, at Arealet af en Trekants Projektion paa en plan 

Flade er lig med Trekantens Areal Gange cosinus til de to Planers 
Toplansvinkel.

2. Vis, at Ligningen
X4 - 4x3 + 14x2 — 20 x+ 25 = 0

har 2 Dobbeltrødder, og find disse.
3. Find det geometriske Sted for Centret i den omskrevne 

Cirkel til en Trekant, hvis Sider er Asymptoterne og en vilkaarlig 
Tangent til en given Hyperbel.

II A.
(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)

1. Der er givet et Punkt af en Ellipse samt dens ene Brænd
punkt og tilsvarende Ledelinie. Konstruer Ellipsens Centrum.

2. En Kugle er indskrevet i en 6-sidet Pyramidestub, der 
har regulære Endeflader og kongruente Sideflader, og hvis Rumfang 
er n Gange Kuglens. Beregn Sidefladernes Vinkler med den største

1VH
Endeflade, naar n —------

K

Matematiske Opgaver for den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie.
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3. Find Arealet af den plane Figur, der er begrænset af 
X-aksen. Linien X = a og Kurven

X
y - (1 + xa)2’

Specielt a = co.

B. Realeksamen.
Dansk Stil. Island og Islænderne.
Engelsk Genfortælling:

Sir Walter Scott’s Dog Tray and the Baker.
Scott tells of one of his dogs, Tray, that one day it tried to 

bite the baker, who brought bread for the family in the morning, 
and its master could only with great difficulty keep it back. After 
some time, however, as the dog observed that the baker came 
every day, it began to think better of him, and he and Tray be
came great friends.

One day Sir Walter was telling a friend how the dog had 
attacked the baker, and as soon as he began the story, the dog 
went into a corner of the room, turned its face to the wall, put 
its tail between its legs, and showed in every manner that it was 
ashamed of itself. But when Sir Walter came to the end of the 
story and said, „But Tray did not bite the baker“, the dog' at once 
turned round and jumped about, quite happy.

In order to try the dog Scott told the story several times, 
even when he was talking of other thing's; but it was always the 
same: As soon as he began, Tray crept into the corner; but when 
he spoke the words, „But Tray did not bite the baker,“ the dog 
always came out again.
Regning og Matematik.

1. En Dame forskriver fra Berlin en Pakke, hvori der er 
40 m Silketøj å 4,75 Mk. Portoen er 80 Pf. Silketøjet vejer 1,8 
kg, og der betales i Told 8 Kr. pr. kg samt 18 Øre i andre Om
kostninger. Hvor dyr bliver herefter 1 Alen Silketøj i Kr. og Øre?

1 Mk. = 100 Pf. = 86,r Øre; 1 Al. = 0„!BS m.
2. En Mand har den 1. Juni 20000 Kr. staaende i en Spare

kasse, der giver 41/» pOt. p. a. i Rente. Den 13. Juni køber han 
11000 Kr. Aktier til Kurs 123 og udtager den til Betalingen nød
vendige Sum af Sparekassen. Den 19. September hæver han 1 Aars 
Aktieudbytte, som udgør 14 pCt. af Aktiernes Paalydende, og ind
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sætter denne Sum i Sparekassen, og den 23. November sælger han 
Aktierne til Kurs 136 og indsætter Beløbet i Sparekassen. Naar 
han nu hæver det hele Beløb med. paaløbne Renter den 29. No
vember, hvilken Sum faai’ han da udbetalt?

Der skal gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rentedage 
er fundet.

3. Find x af Ligningen
(12 + x — X2) (2x2 + 13 x + 20) = (16 — x2) (x2 + 11 x + 24).

Særskilt Prøve i Regning for Piger.
1. En Forretningsmand skal den 11. Marts 1915 bruge 

20000 Kr. Han ejer et Parti 4 pCt.’s Obligationer lydende paa 
16000 Kr. (Termin lile, "/1B) samt en Sparekassebog, paa hvilken 
der den 1. November 1914 indestod 4612 Kr. 50 Øre.

Den 11. Marts 1915 sælger han Obligationerne til Kurs 843/4, 
Kurtagen er 1 p. m. af Kursbeløbet, og samme Dag hæver lian 
det paa Sparekassebogen indestaaende Beløb med de fra 1. Novem
ber 1914 paaløbne Renter; Sparekasserenten er 3'/2 pCt. p. a.

For det manglende Beløb udsteder han en 3 Maaneders Veksel, 
der netop indbringer dette Beløb, naar den straks diskonteres til 
7 pCt. p. a.

Hvor stor skal denne Veksel være?
Der skal gøres Rede for, hvorledes Antallet af Rentedage 

er fundet.
2. Der skal opmures et cylinderformet Taarn, hvis Højde 

skal være 3'/2 m, og hvis udvendige Diameter skal være 2 m; 
Murværkets Tykkelse skal være 22 cm.

Hvor mange Mursten medgaar der hertil, naar en Murstens 
Rumfang er 1331 cm3, og Mellemrummene mellem Murstenene ud
gør 31'/4 pCt. af hele Murværkets Rumfang?

Rumfanget af en Cylinder med Højde h og Diameter d er 
h d".

C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil. Fortæl om Mælken og dens Anvendelse.

Dansk Genfortælling:
Risdyrkning i Bagindien.

(Hvorledes Risen dyrkes, høstes, tærskes og sælges.) 
Bagindiens vigtigste Landbrugsprodukt er Ris, som ikke blot
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er Indbyggernes Hovednæringsmiddel, men ogsaa Landets be
tydeligste Udførselsartikel.

Bisen dyrkes udelukkende i de store Floddale. Jorden faar 
ikke nogen videre omhyggelig Behandling, da man kun har meget 
tarvelige Redskaber; men det er heller ikke nødvendigt.her, hvor 
Jordbunden i sig selv er saa frugtbar. 1 Slutningen af Regntiden, 
i September Maaned, spændes der et Par Okser for den simple 
Træplov, og baade de og Manden, som styrer Ploven, maa vade 
i Vand til Knæene. Naar Jorden er pløjet, plantes Risen ud i 
lange Rækker, og den vokser hurtigt op ved Fugtighedens og 
Varmens fælles Indvirkning.

Efter omtrent tre Maaneders Forløb er Risen allerede moden, 
og nu begynder Indhøstningen. Mænd og Kvinder vandrer travlt 
frem og tilbage mellem Rækkerne og skærer Risen af med lange, 
krumme Knive. Den føres saa i smaa Knipper bort fra sit fugtige 
Voksested og udbredes til Tørring paa solbeskinnede Skrænter.

Nu er den færdig til at føres hen til Tærskepladseme; men 
Tærskningen foregaar rigtignok paa en helt anden Maade, end 
Tærskningen af Korn her i Danmark. Efter at have bredt Risen 
ud i tynde Lag lader man nemlig Okserne trampe saa længe paa 
den, til alle de modne Kerner er faldet af. Naar dette er sket, 
fejes Riskornene sammen, renses og fyldes i Sække, hvorefter disse 
ad Floderne føres ned til de større Kystbyer. Her ligger der i 
Rishøstens Tid Skibe i Hundredevis for Anker, indtil de fuldtlastede, 
med det vigtige Næringsmiddel drager bort til Alverdens Lande.

Der dyrkes ogsaa Ris paa Posletten i Norditalien, i de varmere 
Egne af de nordamerikanske Fristater og i flere andre Lande ; men 
ingen Steder i Verden spiller Risdyrkningen en saadan Rolle for 
Befolkningen som i Bagindien.

M atematik:
1. Konstruer en Trekant ABC saaledes, at Siden AB = 7 

cm, Zl A’s Halveringslinie AD = 5 cm, og Zh ABC = 76°.

Centimeter.

iiiqiui iiiipm 1 ll l|l III iiiipiii lllipill lllipill lllipill lllipill lllipill lllipill

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Find Siderne i en retvinklet Trekant, hvis Hypotenuse 
er 9 cm større end den ene Katete og 32 cm større end den anden.
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Studentereksamen Sommerer

Navn.
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aar-
Og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.
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1
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H

 Dansk.

Erichsen, N. Frederik Paiudan 1898, 2/u Købmand, Aalestrup 3 4 5
Gad, Einar Fog 1897, Trafikassistent Kbhvn. 4 5 4

Norup, Ejnar 1897 “h Murmester, Rørbæk 0 5 4
Pedersen, Anton Gregers 1898, Afd. Proprietær 3 - 0 .9

Pedersen, Henry B. 1898, ®/6 Glarmester, Viborg 0 5 5
Petersen, Aase Tulinius 1899, Bankdirektør, Skive 4 5 5

Riise, Knud Einer 1897, % Afd. Sognepræst 5 5 5
Schram, Oluf Angell 1896, -4/s Købmand, Viborg 4 4 3

Studentereksamen Sommerei
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F Danek
. 
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g Dansk.
 |

Eriksen, E. Chr. 1897, % Restauratør, Thisted 4 5 4
Gerlach, Kai J. 1897, Oberstløjtnant, Viborg 4 ö 6

Gravesen, C. Vilhelm Legind 1898, i^o Kommunelærer, Skive 5 5 4
Hauerslev, Henry Wissing 1898, 2% Stationsforst., N. Nebel 5 6 €

Jacobsen, Holger Chr. 1898, % Dyrlæge, Viborg 5 5 li
Kruuse, Jørgen 1898, >Vn Afd. Læge 5 5 t

Nielsen, Niels Aage 1898, i-*/4 Sognepræst, Hvidbjerg 0 4 €
Ravn, Jens Munch N. 1997, ^ls Gaardejer, Vejerslev 4 6 c

Schrøder, Harry V. G. 1898, Stationsforst., Ebberup 4 5 o
Wændelin, Knud R. 1898, l/8 Købmand, Viborg 5 4 4
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Realeksamen
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Bak, Ejner N. 1898, SIV2 4 5 6 5 5 1 5 0 5 6
Brügmann, Herman F. 1900, -l2 4 4 5 5 4 5 i 5 4

Hansen, Elisabeth Margrethe 1900, -°/3 1 61 6 5 5 o I 4 5 5
Hansen, Karen Margrethe 1899, 2G/U> 5 6 5 5 ö 1 4 0 5 6

Jespersen, Gerda 1899, 27/n 4 B 5 5 5 1 4 5 5 6
Kjærsgaard, Anna Marie 1898, i/8 3 4 4 2 3 3 3 4 3

Lundh, Jørgen C. 1899, 29/1L> 4 4 4 4 4 2 5 5 5
Michaelsen, Ingeborg M. 1898, 2l/10 6 5 6 5 5 5 5 5
Michaelsen, Mathias K. 1900, 29/l 5 5 5 5 4 5 5 4 4

Mortensen, Edith M. 1900, i5/)() 4 5 6 5 5 6 6 6 6
Nielsen, Ejnar G. 1899, 2/7 5 5 5 5 5 6 6 5 6
Nielsen, Kaj Chr. 1900, 2/n. 5 Ö 5 6 5 ö 5 6
Nørgaard, Ejnar 1899, l/9 4 4 5 4 4 6 4 4 4
Olesen, Peter R. 1899, i3/6 4 6 6 5 5 5 6 5 6
Riegels, Christen 1900, 2G/J0 6 5 Ö 4 o 5 5 6 4

Rohde, Agathe 1899, 21/3 4 5 6 5 5 4 4 4
Sahl, Agnus 1899, l/10 5 5 6 4 4 1 4 4 4 5

Sinding-Jensen, Astrid 1899, 29/3 0 6 6 5 4 i 5 6 6 5
Stuhr, Svend Aage 1900, I7/- 4 5 4 5 4 4 5 5 5

Tønnesen, Sigrid 1900, 2‘/6 3 5 5 5 5 4 0 5 6
Wolff, Sigrid 1900, 3,/3 3 5 5 4 4 2 4 5 4
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Beregn dernæst Medianerne til Kateterne, udtrykte i cm med 1 
Decimal.

Regning.
1. Naar 420 kg kan befordres 45 km for 1 Kr. 89 Øre, hvor 

meget bliver det da for 100 kg pr. km, og til hvilken Pris kan 
man faa 4200 kg befordret, naar 5/12 deraf skal sendes 72 km, '/* 
deraf 56 km og Kesten 48 km ?

2. En Haandværksmester skal udføre et Arbejde; han be
regner, at Materialet vil koste 6200 Kr., og at Arbejdslønnen vil 
blive 2758 Kr., hvorefter han tillægger 14 pCt. som sin personlige 
Fortjeneste.

Hvor meget maa han forlange for Arbejdet, idet Summen af
rundes til det nærmeste Antal hele Kroner?

Arbejdet lader han udføre af 6 Svende, som arbejder i 82 
Dage for en Dagløn af 5.50 Kr., og af 4 Lærlinge, som arbejder' i 
74 Dage for en Dagløn af 75 Øre. Under Udførelsen af Arbejdet 
viser det sig, at han sparer >/la af Materialet, men samtidig er 
Prisen paa dette steget 7 pCt.

Hvor store bliver hans samlede Udgifter, og hvor mange pCt. 
tjener han, naar han faar den forlangte Sum?

Mellemskoleeksamen 1916 fik følgende Udfald: Poul 
Aarup 3,71; M. Tb. Chr. Almskou 5,50; S. K. S. Bernh. 
Andersen 4,57; Holger Andreassen 5,00; Arnold Arnold- 
sen 5,29; Inger Mørck Ascanius 4,19; Aage Dahl 4,36; 
Kresten Jacobsen Foged 5,46; Julius Funder 4,43; 
Elisabeth Fog Gad 4,79; Otto Glud 4,46; F. Vilh. Chr. 
Hall 5,14; A, Inger Lisb. Rosenberg Hammer 5,11; 
Edle Hansen 5,11; Villiam de Svanenskjold Hoff, 4,69; 
Johanne Ch. C. M. Kieldsen 4,64; Ove E. Kolthoff 
Larsen 4,28; S. Victor Aage Laursen 4,64; Svend Aage 
Markvorsen 4,79; Carl H. Tb. Jensen Møller 5,32; 
Arild Chr. P. Nielsen 4,89; Karla H. P. Hjort 
Pedersen 4,96; Louis E. Ringmacher 4,36; Erling
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H. Sparre Rønne 4,68; Vilhelm Steen Schaarup 
4,00; Arne Seehusen 4,28; Leo Sinding-Jensen 5,00; 
Estrid Skot-Hansen 5,11; C. Christian N. Tranum Sløk 
4,36; Finn Laage Thomsen 4,64; Hemming 0. A. Vide- 
bech 5,61; Bodil Claudi Westh 5,46.

I Juni—Juli 1916 og i Løbet af Skoleaaret 1916 
—17 er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til 
Aim. Forberedelses-, Real- eller Mellemskoleeksamen: 
Inga R. E. Gregersen: 6; Mozart W. R. Hyldahl: 4; 
Gudrun Høding: 5; N. Chr. Th. Kirkegaard: 4; Karla 
K. Jensen Levring: 4; Hilda M. Nielsen: 4; J. K. V. 
Hogrebe Nielsen: 5; Th. Westergaard Olesen: gX; 
Alice Rasch: 5; Anna L. Windfeldt: 5; og til Studen
tereksamen (mat.-naturv.); C. Wilhelm Legind Grave
sen: 5.

III. Eleverne.
I Juni 1916 udgjorde Elevantallet 243. Af disse 

udgik ved Skoleaarets Slutning 44, der havde bestaaet 
Studenter-, Real- eller- Mellemskoleeksamen; desuden 
udmeldtes E. Noer af 2. M. og Else Nikolaj s en af 
1. G.; ialt 46. Af nye Elever optoges 65, saa at det 
nye Skoleaar begyndte med ialt 262 Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 5 Elever og ud
meldtes 14, Johannes Gad og Flemming Teisen 
af 2. G., Kresten Foged, Ejner Hoppe, Ulf Find 
Larsen og Svend Aage Markvorsen af 1. G., 
Helge Frederiksen og Ingeborg Kr unse af 4. 
M., Tage Aarup, Tage Nielsen og Kaj Poulsen 
af 3. M., og Kaj Aage Nielsen, Viktor Roulund 
og Bodil Thomsen af 2. M.
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Elevantallet er altsaa nu 253; heraf 183 mandlige 
og 70 kvindelige; 153 indenbys og 100 udenbys, Mel
lemskolen tæller 154 Elever, Realklassen 9 og Gymna
siet 90 (27 af kl.-spr. Retning, 36 af mat.-naturv., 27 
af nysprogh).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg,

3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Andersen, Gerhard H., f. 18/5 1900 (Sognepræst,

Struer).
— 2. Bang, P. Johannes S., f. 14/12 96 (Købmand, Skive).
— 3. Dahl, Arthur Chr., f. 6/9 98 (Farver, Skive).

Jensen, Christen Nørsøller, f. 10/6 99 (Gaardejer, 
Vejrum S.).

— 5. Kristoffersen, Magnus Kr., f. lll5 98(Gaardejr, Sir).
— 6. Lausten, Niels Georg, f. 8/12 97 (Husm.,Bjerregrav).
— 7. Lemming, Hans Peter, f. 4/10 97 (Byfoged, Skive).
— 8. Nielsen, Aage, f. -*/i 97 (Skolelærer, Thorning).
— 9. Nyegaard, Søren, f. lc/9 97 (Skolelære)’, Vive).
— 10. Pedersen, Anna Kirstine M. Hjort, f. -2/s 97

(Skræddermester).
— 11. Rendtorff, Conrad A. V., f. -I3 1900 (Sognepræst,

Bøvling).
— 12. Tolderlund, Viggo, f. 15/7 99 (Herredsfoged).

Mat.-nat. 13. Aasted, Kaj Chr. S., f. 26/9 98 (Isenkræmmer, Kon
sul, Lemvig).

— 14. Bache, Knud Chr., f. 13/3 1900 (Kammerherre,
Amtmand, Thisted).

— 15. Egebo, Einar H., f. 1900 (Stationsmester,
Hatting).

— 16. Foged, J. Kristian Tækker, f. 14/4 97 (Gaardejer,
Salling),

— 17. Hansen, C. Elin P., f. 4/12 97 (Redaktør, Skive). 
— 18. Schon, Axel Chr. M. Quistgaard, f. 1]/io 99 (Fa

brikant, Skive).
— 19. Seehusen, Haakon E., f. 15/10 98 (Kaptajn).
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3. Gymnasieklasse.
Mat-nat. 20. Skou, Carl Chr., f. 5/]2 99 (Dyrlæge, Skive).

21. Tølbøll, Einer, f. n/8 99 (Proprietær, Thy).
22. Tønnesen, Alfred, f. -Io 96 (Apoteker, Stohoim).
23. Westh, Thorkil Claudi, f. 12/5 99 (Ingeniør).

2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.

— 3.
— 4.
— 5.

— 6.
— 7.

— 8.

— 9.
— 10.

— 11.

Nysproøl. 12.

— 13.

— 14.
— 15.

16.
— 17.
— 18.
— 19.

— 20.
— 21.
— 22.
— 23.

Algreen-Jensen, Ferdinand A. E., f. u/2 1900 
(Læge, Herning).

Bundgaard, Aksel M. P., f. n/8 95 (Gaardfæster, 
Formyre).

Dahl, Poul, f. 21/3 99 (Overretssagfører).
Larsen, Bror Børge, f. n/io 98 (Læge, Struer).
Mogensen, Christian Bruun, f. 3/12 99 (Sogne, 

præst, Vinkel).
Nikolajsen, M. Katrine, f. 4/12 95 (Propriet., Thy).
Odgaard, Marius, f. 17/7 97 (afd. Gaardejer, Thy- 

holm).
Overgaard, Kristian, f. 13/8 99 (Sognepræst, 

Hemmet).
Pedersen, E. Emilie M., f. 13/7 94 (Margarineagent),
Spanggaard, Kristen D., f. 23/10 99 (Gaardejer, 

Mors).
Sondergaard, Karl M., f. s/t2 1900 (Gaardejer, 

Mors).
Bang, N. Christian J., f. 12/3 98 (Sparekasse

direktør, Nykøbing J.).
Brostrøm, Brita Kjærbølling, f. 28/7 1900 (Han

delsgartner).
Højsgaard, Aage, f. *°/io 99 (Overretssagfører).
Madsbøll, Elna F., f. 14/n 98 (Skolelærer, Søn- 

derhaa).
Møller, Hans Vangsgaard, f. 4/10 99 (Købmand). 
Møller, Helge Kirketerp, f. 17/s 99 (afd. Proprietær). 
Olsen, Karen Marie, f. 8/5 1900 (Rektor).
Petersen, Kaare Tulinius, f. 2/8 1900 (Bankdirek

tør, Skive).
Rysgaard, Jens H. N., f. ln/8 99 (Husejer, Hurup). 
Schouenborg, Erik, f. 26/0 1900 (Herredsfoged).
Videbech, Bent C. H., f. 2G/9 99 (Overlæge, Dr. med.). 
Zacho, Axel, f. n/2 99 (Teaterkasserer).
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2. Gymnasieklasse.
Mat.-nat. 24 Fabricius, Arne H. F. E., f. J°/2 1901 (Forpagter, 

Korsebølle).
25. Geertsen, Niels Chr. S., f. ao/2 1900 (Handels

gartner).
26. Hedegaard, Andreas, f. 17/4 98 (Gaardejer, Sevel).
27. Jessen, Jørgen D., f. H/u 1900 (Overassistent).
28. Lomholt, Axel V. Grum, f. ’/s 1901 (Overlærer).
29. Poulsen, Vibeke Joh., f. 10/4 1900 (Kæmner).
30. Rohde, Robert N. P. S., f. 10/]0 1900 (Lokomotivf.).
31. Thrane, Johannes, f. ll6 1900 (Stationsforstander, 

Løgstrup).

1. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.

— 3.

— 4.

Nysprogl. 5.
— 6.

— 7.
— 8.
— 9.
— 10.

— 11.

- 12.

— 13.
— 14.

— 15.

— 16.

Andersen, S. K. S. Bernhardt, i. u/4 99 (Skole
lærer, Dybe).

Huda, David Sondergaard, (. ~/J2 98 (fhv. Gaard- 
ejer, Kibæk).

Omann, Sven Aage, f. 3/4 1901 (Mejeribestyrer, 
Højslev).

Overgaard, Niels, f. 5/4 1901 (Broder til Nr. 8 
i 2. G.).

Christensen, Marie, f. e/3 95 (Grosserer).
Gad, Elisabeth Fog, f. 13/5 1901 (Trafikassistent, 

København).
Hall, Fr. Vilhelm Chr., f. a7/s 1901 (Landpostbud). 
Hammer, A. Inger Lisb. R., f. 19/12 1901 (Adjunkt). 
Hoff, Villiam de Svanenskjold, f. Vio 1900 (Læge). 
Pedersen, Christian, f. ^1^ 99 (Mejerikonsulent.

Struer).
Pedersen, Karla H. P. H., f. 12/2 1900 (Søster 

til Nr. 10 i 3. G.).
Puggaard-Elbjørn, Svend Aage, f. 21/u 1900 (Di

rektør, Ulstrup).
Rosenthai, Marie, f. n/8 1901 (Sagfører, Skive). 
Rosing, Signe Elisabeth Vilhelmine, f. 17/3 1901 

(Overlæge, Dr. med., Skive).
Siboni, Gerda, f. 7/7 1901 (Sparekassedirektør, 

Skive).
Sinding-Jensen, Leo, f. 7/12 1901 (Stationsfor

stander, Sparkjær).
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1. Gymnasieklasse.
Nysprogl. 17. Skot-Hansen,

— 18. Westergaard,

— 19. Westh, Bodil

Estrid, f. 17/10 1900 (Stabslæge).
Dora Marie, f. sle 1900 (Provst, 

Ranum).
Claudi, f. ?/8 1901 (Søster til Nr.

23 i 3. G.).
Mat.-nat. 20. Almskou, M. Tb. Christian, f. V? 1901 (Stabs-

sergent).
— 21. Andreassen, Holger L., f. 2/t 1901 (Stabssergent).
— 22. Arnoldsen, Arnold J., f. !% 1901 (afd. Drejer).
— 23. Bache, Svend Olaf, f. -2lg 1901 (Broder til Nr. 14

i 3. G.).
— 24. Filtenborg, Alfred Andreas, f. 1900 (Køb

mand, Aalestrup).
— 25. Ghid, Otto, f. 5/r 1900 (Kreditforeningsdirektør).
— 26. Jensen, Erik G. Foged, f. h8 1900 (Dyrlæge,

Vils, Mors).
— 27. Jeppesen, Sigurd Dam, f. 10/J0 1900 (Seminarie

lærer, Ranum).
— 28. Kirkegaard, Niels Christian Theodor, f. 8/9 1900

(Seminarielærer, N. Nissum).
— 29. Kobbere, Kristen, f. M/10 1900 (Gaardejer, Thy).
— 30. Laursen, S. Victor A., f. il9 1900 (Fuldmægtig i

Kreditforeningen).
— 31. Møller, Carl H. Th. J., f. ill 1901 (Oversergent),
— 32. Nederby, Holger Zilstorff, f. 3/5 1901 (Brugs

uddeler, Lejrskov).
— 33. Petersen, Thomas Christian, f. æ/i2 99 (Træ

handler).
— 34. Siersted, Hans Gustav, f. IS/5 1900 (Herredsfoged.

Herning).
— 35. Toft, Helga Rosa Constance, f. 30/4 98 (Proprie

tær, Spøttrup).
— 36. Videbech, Hemming O. A., f. 5/3 1901 (Broder

til Nr. 22 i 2. G.).

Realklassen.
1. Dahl, Aage, f. 29/8 1901 (Broder til Nr. 3 i 2. G.).
2. Funder, Julius, f. 20/T 99 (Sparekassebud).
3. Hansen, Edle, f. !9/9 1901 (afd. Trafikassistent).
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Realklassen.
4. Kieldsen, Johanne Ch. C. M., f. 24/4 1901 (Proprietær, 

Nørreris).
5. Larsen, Ove E. Kolthoff, f. % 1900 (Provst, Aarhus).
6. Nielsen, Arild Chr. P., f. 24/3 1901 (Postbud).
7. Schaarup, Vilhelm Steen, f. 21/9 1900 (Manufakturhandler).
8. Sløk, Carl Chr. N. T., f. 9/5 1901 (Postkontrollør).
9. Thomsen, Finn Laage, f. 27/2 1901 (Kaptajn).

4. Mellemskoleklasse.
1. Bjerre, Hans Jacobsen, f. 8/2 1902 (Valgmenighedspræst, 

Rødding).
2. Clausen, Carl F., f. 3a/3 1902 (Adjunkt).
3. Fabricius, Inger, f. 10/4 1902 (Søster til Nr. 24 i 2. G.).
4. Frederiksen, Jens Vilhelm, f. 4/8 1901 (Avlsbruger).
5. Gerlach, Aase, f. le/2 1902 (Oberstløjtnant).
6. Hansen, Christian E., f. 23/|2 1901 (Forpagter, Flarupgaard).
7. Hansen, Niels G. Daa, f. 1!’/4 1902 (Købmand).
8. Howitz, Georg E., f. llis 1900 (Oberstløjtnant).
9. Jacobsen, Einar Hyldal, f. 12/2 1902 (Stabssergent).

10. Jensen, Axel P. Chr., f. 27/]2 1900 (afd. Portør).
11. Kragh, Poul Svane, f. 29/3 1 901 (afd. Toldassistent).
12. Kristensen, Hans Aage, f. 19/6 1900 (Portør, Rindsholm).
13. Lundh, Svend Erik, f. 7/4 1903 (Læge, Højslev).
14. Michaelsen, Karl P., f. T/s 1902 (Sognepræst, Hove).
15. Nielsen, Else Margr., f. %- 1903 (Sognepræst, Ørum).
16. Petersen, Ove H. Sibbern, f. 28/0 1902 (Amtstuefuldmægtig).
17. Primdahl, Gunild, f. 2c/8 1902 (Proprietær, V. Gammel- 

gaard).
18. Reiter, Aage Vammen, f. æ/jo 1901 (Buntmager).
19. Ricard, Carl Molt Aure, f. 2G/9 1902 (Overretsassessor).
20. Rohrdanz, Gerda Th., f. 21/12 1902 (Oberstløjtnant).
21. Rosenquist, Else, i. 2/G 1902 (Læge).
22. Snerding, Ragnhild, f. ~la 1902 (Kaptajn).
23. Thomsen, A. Henry, f. 23/12 1900 (Bankdirektør).
24. Toft, Marie M. E., f. 15/n 1901 (Søster til Nr. 35 i 1. G.).

3. Mellemskoleklasse a.
1. Aarup, Georg Hartmann, f. 14/10 1902 (Direktør, Nykø

bing, J.).
2. Bertelsen, Erna A., f. 1G/8 1902 (Entreprenør).
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3. Mellemskeleklasse a.
3. Børresen, Vibeke, f. 15/n 1902 (Forvalter ved Sindssyge

hospitalet).
4. Christensen, Ejnar K., f. 30/l 1903 (Murer).
5. Christensen, Else Margrethe, f. 29/4 1903 (Søster til Nr. 5

i 1. G.).
6. Dahl, Ellen M., f. lil2 1903 (Søster til Nr. 3 i 2. G. og 

Nr. 1 i RI.).
7. Edslev, Holger, f. 23/n 1903 (Sognepræst, 0. Assels, Mors).
<8. Giese, Alexander A. A., f. 2li/4 1903 (Trafikassistent).
9. Horn, Hermann C., f. Rl3 1902 (afd. Blikkenslager).

10. Hørring, Hugo Egmont, f. lxla 1903 (Overretsassessor).
11. Israelson, Anna I., f. 1902 (Urmager).
12. Kragh, Emmy Marie, f. 18/2 1903 (Søster til Nr. 11 i 4. M.).
13. Ladefoged, Mads M. Jacobsen, f. l0l3 1903 (Proprietær, 

Dølbygaard).
14. Madsen, Ellen, f. 7/3 1902 (Assistent i Viborg Sparekasse).
15. Mogensen, Jens Martin P., f. 23/5 1902 (Bager).
16. Nørgaard, Jens Jensen, f. 20:-i 1900 (Gaardejer, Aldershvile).
17. Pedersen, Aksel August, f. 29/10 1903 (Gartner, Randrup).
18. Pedersen, Johannes Ewald, f. -sla 1902 (Broder til Nr. 9 

i 2. G.).
19. Poulsen, Hans Jørgen, f. ,28/7 1903 (Ingeniørkaptajn).
20. Schjøtt, Peter Ulrik F., f. n/4 1903 (Forretningsbestyrer, 

Højslev).
21. Søndergaard, Kristian Larsen, f. RU 1902 (Gaardejer, Mors).
22. Thomsen, Ingeborg H., f. 1902 (Søster til Nr. 23 i 4. M.).
23. Vest, Kristian V. Munk, f. 19/o 1902 (Læge, Sjørup).
24. Winge, Marie E., f. r77 1903 (Overretsassessor).
25. Wittrup, Ejner Jensen, f. 19/2 1903 (Snedker).

3. Mellemskoleklasse b.
1. Andresen, Leo Bredenberg, f. 17/9 1902 (Apoteker).
2. Birke, Svend, f. 15/4 1903 (Oberstløjtnant, Stabschef).
3. Hasle, Svend Aage, f. 10/5 1902 (Ingeniør, Lemvig).
4. Jacobi, Svend Th., f. 15/w 1902 (Bogholder i Kreditforen.).
5. Jessen, Micheli, f. 31/io 1903 (Broder til Nr. 27 i 2. G.).
6. Jørgensen, J. Laurits, f. 30/|0 1902 (Pedel).
7. Katz, Hermann O., f. 13/5 1903 (afd. Sukkervarefabrikant).
8. Krogh, Esther E., f. 23/n 1902 (Tobaksfabrikant).
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3. Mellemskoleklasse b.
9. Larsen, Erik Laurentius, f. 30/8 1900 (Gaardejer, Højslev S.).

10. Mentz, Kai, f. 1903 (Dr. phiL, Botaniker ved Hede
selskabet).

11. Mikkelsen, Olaf Byrge, f. 2710 1903 (Isenkræmmer).
12. Nielsen, Orla C. V. Berg, f. æ/3 1903 (Stabssergent).
13. Nielsen, Victor A. R., f. 5/4 1903 (Oversergent).
14. Omann, Tage, f. 17/7 1903 (Broder til Nr. 3 i 1. G.).
15. Pyndt, Gerda, f. >/5 1903 (Dyrlæge).
16. Hohbeck, Paul Gunnar, f. 29/4 1903 (Overretsassessor).
17. Schaarup, Edith G., f. 10/u 1902 (Søster til Nr. 7 i RI.).
18. Skot-Hansen, Tage, f. 2/i2 1902 (Broder til Nr. 17 i 1. G.).
19. Sørensen, Erik A. Bach, f. -r'l12 1902 (Fotograf).
20. Veggerby, Lars J. Bjørndal Chr., f. I3/9 1902 (Kommunelærer).
21. Vig-Nielsen, Agnete, f. ®/12 1903 (Arkitekt).
22. Vissing, Elly Jørgensen, f. 21/2 1903 (Oversergent).
23. Westh, Else Claudi, f. n/6 1903 (Søster til Nr. 23 i 3 G.

og Nr. 19 i 1. G.).

2. Mellemskoleklasse a.
L Aalkjær, I. Vilhelm, f. 4/s 1904 (Bagermester).
2. Aarup, Kaja Hartmann, f. 17/c 1904 (Søster til Nr. 1 i 3. M. a).
3. Andreassen, Thorvald H., f. 8/„ 1903 (Broder til Nr. 21

i 1. G.).
4. Asmussen, J. Robert Wirenfeldt, f. 26/3 1903 (Skomager).
5. Christensen, Edith L, f. 22/n 1903 (Bagermester).
6. Christensen, Else, f. ~l6 1904 (Købmand).
7. Christensen, Frederik, f. 3/u 1903 (Guldsmed).
8. Cortsen, Ragnhild M., f. 9/8 1903 (Murmester).
9. Harder, Gudrun E., f. 16/B 1904 (Manufakturhandler).

10. Hasle, Gudrun Ingeborg, f. 19/8 1903 (Søster til Nr. 3 i 3. M. b).
11. Hauch, Asta, f. 24/9 1903 (Forstander f. Landbrugsskolen).
12. Jakobsen, Henrik Møller, f. 20/2 1903 (Skolelærer, Højslev).
13. Jensen, Hakon, f. 10/9 1904 (Godsejer, Viskum).
14. Jensen, Harald, f. 3IW 1903 (Partikulier, Skive).
15. Klausen, C. Chr. Robert, f. 274 1904 (Avlsbruger).
16. Kristiansen, Svend Helge, f. 31/3 1904 (Sergent).
17. Kruse, Tage A. Th., f. 1904 (Portør, Rønbjerg).
18. Lange, Sven Ove Hegelund, f. 19/8 1903 (Læge, Klejtrup).
19. Larsen, Aage G. E., f. 3,/s 1904 (Kaffehandler).
20. Nielsen, Ellen Voersaa, f. 15/10 1903 (Overgartner ved Sinds

sygehospitalet).
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2. Mellemskoleklasse a.
21. Ricard, Jean Jaques, f. 16/J2 1903 (Broder til Nr. 19 i 4. M. i)).
22. Ring, Nanna, f. 13/io 1904 (Adjunkt).
23. Sindesen, Johannes Jensen, f. 25/c 1904 (Handelsgartner).
24. Skot-Hansen, Sigurd, f. 12/3 1904 (Brodér til Nr. 17 i 1. G. 

og Nr. 18 i 3. M. b).
25. Stilling, Kjeld Torben, f. 22/9 1904 (Kaptajn).
26. Sørensen, G. Richard, f. 2/J2 1903 (Mejeribestyrer, Røn

bjerg).

2. Mellemskoleklasse b.
1. Agerby, Aage, f. 4/, 1904 (afd. Arkivbud).
2. Angkjær, Carl, f. 2‘/9 1903 (Lokomotivfører).
3. Bjerre, Vagn Thordahl, f. 14/5 1904 (Mejeriejer).
4. Busk, Erik, f. 20/0 1903 (Baneingeniør).
5. Clausen, Louise K., f. al1 1904 (Søster til Nr. 2 i 4. M.).
6. Flemming, Georg Larsen, f. 29/i» 1903 (Musiker).
7. Friis, Niels, f. 4/n 1904 (Overretsassessor).
8. Hansen, Hans Gustav Daa, f. 20/4 1903 (Broder til Nr. 7

i 4. M.).
9. Hansen, Karen M. Ovesen, f. 19/4 1904 (Direktør, Dollerup 

Mølle).
10. Hylleberg, Carl Trier Christensen, f. 2~ln 1903 (Handels

rejsende).
11. Jacobi, Poul, f. 10/JO 1904 (Broder til Nr. 4 i 3. M. b).
12. Jespersen, J. Christian, f. 8/i2 1903 (Købmand).
13. Kjærsgaard, Gustat Nielsen, f. 24/14 1902 (Tømmerhandler).
14. Lauritsen, Margrethe, f. 1904 (Slabssergent)
15. Nielsen, Kai Thestrup, f. 19/8 1903 (Politibetjent).
16. Nielsen, Marie Margrethe, f. 20/i2 1904 (afd. Maskinmester).
17. Nissen, Oluf Chr., f. 30/9 1903 (Skolelærer, Søndermark 

Skole).
18. Rosenquist, Knud, f. 22/3 1904 (Broder til Nr. 21 i 4. M.).
19. Schibler, Jørgen C., f. 19/7 1903 (Glarmester).
20. Sinding-Jensen, Else, f. 15/8 1903 (Søster til Nr. 16 i 1. G.).
21. Sørensen, Gother, f. 1903 (Tømmermester, Højslev).
22. Veggerby, Ernst Christensen, f. 23/12 1903 (Broder til Nr.

20 i 3. M. b).
23. Westb, Helge Claudi, t. 26/u 1904 (Broder til Nr. 23 i 3. 

G., Nr. 19 i 1. G. og Nr. 23 i 3. M. b).
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I. Meilemskoleklasse a.
1. Christensen, Aage Majgaard, f. ls/u 1904 (Gæstgiver).
2. Clausen, Hjalmar, f. 2il/8 1905 (Broder til Nr. 2 i 4. M. og 

Nr. 5 i 2. M. b).
3. Dam, Ernst Johannes Nielsen, f. 2T/9 1903 (Pladsformand).
4. Dyhr, Knud Hvidlfeldt, f. ls/8 1904 (Bogholder).
5. Elrngaard, Ragna Gurli, f. lfi/2 1905 (Fotograf).
6. Jakobsen, Kai Christian, f. 14/2 1905 (Oversergent).
7. Jensen-Aaris, Richard Gunnar, f. 21/a 1905 (Murmester).
8. Kieldsen, Ida Marie Emma Jensine, f. 23/9 1904 (Søster 

til Nr. 4 i RI.).
9. Kieldsen, Karen, f. 22/2 1906 (Søster til Nr. 4 i RI. og Nr.

8 i 1. M. a).
10. Ladefoged, Laust Madsen, f. ll8 1905 (Broder til Nr. 13 i

3. M. a).
11. Lomholt, Paula Emilie Grum, f. 25/5 1905 (Søster til Nr.

28 i 2. G.).
12. Munksgaard, Orla Nielsen, f. !74 1905 (Graver).
13. Pedersen, Robert Vilhelm, f. l,/6 1903 (afd. Maler).
14. Perhsson, Carl Christian Erik, f. E/8 1905 (Direktør).
15. Reimer, Vilhelmine Adele, f. 27/10 1905 (Isenkræmmer).
16. Schmidt, Carl Ludvig, f. I2/5 1905 (Lokomotivfører).
17. Sørensen, Kirsten, f, 3/I0 1905 (Teglværksejer, Højslev).

L Meilemskoleklasse b.
1. Aalkjær, Viggo Bernhard, f. 31/7 1905 (Broder til Nr. 1 

i 2. M. a).
2. Andresen, Julie Bredenberg, f. 6/8 1905 (Søster til Nr. 1 

i 3. M. b).
3. Broge, Karen, f. 12/J2 1905 (Købmand).
4. . Christensen, Inger Julie, f. “% 1905 (Søster til Nr. 5 i 2. M. a).
5. Christgau, Eli Marie, I. “Z, 1905 (Kontorchef i Kreditforen.).
6. Faber, Poul Erik, f. 23/9 1904 (Murmester, København).
7. Gad, Elise, f. ®/5 1905 (Kaptajn).
8. Hauch, Viggo Rosenover, f. u/5 1905 (Broder til Nr. 11 

i 2. M. a).
9. Helweg Larsen, Per, I. 3/4 1905 (Sognepræst, St. Croix).

10. Jakobsen, Antoinette Kathrine, f. 20/0 1904 (Murer).
11. Kjeldsen, Peder, f. 7/9 1905 (Proprietær, Lynderupgaard).
12. Mikkelsen, Kaj Gottfred, f. c/3 1903 (Arbejdsmand).
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I. MellemskolekSasse b.
13. Nielsen, Aage, f. 'Vo 1904 (Møller, Stoholm)'
14. Olsen, Laurits Peder Christian, f. 2/]0 1904 (Købmand).
15. Petersen, Georg Albert, f. % 1903 (Detailhandler).
16. Thomsen, Lily Laage, f. 2/3 1905 (Søster til Nr. 9 i RI.).

IV. Lærerkollegiet.
Under 28. Juni 1916 udnævntes Overlærer Lom- 

liolt —■ som Formand for Centralforeningen af jydske 
Byskytter — allernaadigst til Ridder af Dannbrog.

Under 6. Juli 1916 udnævntes Timelærerinde Fru 
K. Outzen til Lærerinde ved Viborg Katedralskole fra 
1. April s. A. at regne.

Under 3. August 1916 udnævntes konstitueret Ad
junkt M. A. Rasmussen og konstitueret Adjunkt 
S. Sigtryggsson til Adjunkter ved Viborg Katedral
skole fra 19. s. M. at regne.

Under 20. September 1916 ansattes cand. mag. 
R. A. Krogh som Timelærer ved Viborg Katedral
skole fra 19. August at regne.

Under 16. April 1917 konstitueredes Timelærer 
cand. mag. R. A. Krogh som Adjunkt ved Viborg 
Katedralskole fra 1. s. M. at regne.

I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:
Rektor Olsen: Græsk i 2. G. kl.; Oldtidskundskab i 2.

G. kl., 2. G. ns., 2. G. m.; Dansk (Vers og Ana
lyse) i 1. M. a, 1. M. b; ialt 11 Timer.

Overlærer Lomholt: Naturlære i Realkl. og Mellem
skolen; Matematik og Regning i 2. G. kl. + ns.,
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1. G. m., 1. M. a, 1. M. b; ialt 33 Timer. — Sko
lens Regnskabsfører. — Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Ascanius: Historie i 2. G. kl. + ns., 2. G. 
m., 1. G. kl. + ns., 1. G. m., Realkl., 4. M., 3. 
M. b; Geografi i RI., 4. M., 3. M. a, 3. M. b, 2. 
M. a; Engelsk i 1. G. kl. + m., 4. M.; Sanginspek
tion; ialt 36 Timer. —■ Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixliøi: Fransk i Gymnasiet og Realkl.; En
gelsk i 3. G., Realkl., 2. M. a; ialt 35 Timer.

Adjunkt Ring: Naturlære i Gymnasiet; Matematik og
Regning i 2. G. m., 4. M., 2. M. a; ialt 35 Timer.

Adjunkt Clausen: Dansk i 3. G. m., 2. G. kl. + ns., 
2. G- m., 4. M.; Engelsk i 2. G. ns., 2. G. kl. + m., 
1. G. ns., 2. M. b; ialt 34 Timer. — Tilsyn med 
Eftersiddere i 2 T. — Skolens Bibliotekar.

Adjunkt Hammer: Latin i 3. G. kl., 2. G. kl., 2. G.
ns., 1. G. kl.; Græsk i 3. G. kl., 1. G. kl.; Old- 

■ tidskundskab i 3. G. m., 1. G. ns., 1. G. m.; ialt 
35 Timer.

Adjunkt H. Hansen: Dansk i 3. G. kl., 1. G. kl. + 
ns., 1. G. m., RI., 3. M. a, 2. M. a; Tysk i 3. M. 
a, 3. M. b, RI.; ialt 33 Timer.

Adjunkt M. Rasmussen: Matematik og Regning i 3. 
G. m., 3. G. kl., 1. G. kl. + ns., RI., 3. M. a, 3. 
M. b, 2. M. b; ialt 34 Timer.

Adjunkt S. Sigtryggsson: Tysk i 2. G. ns., 1. G. 
ns., 4. M., 2. M. a, 1. M. a; Engelsk i 3. M. a, 
3. M. b; Historie i 3. G.; ialt 33 Timer.

Kst. Adjunkt N. Jeppesen: Religion i hele Skolen; 
Historie i 3. M. a, 1. M. a., 1. M. b; ialt 28 Timer.
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Kst. Adjunkt R. Krogh: Latin i 1. G. ns., 4. M.;
Dansk i 3. M, b, 2. M. b, 1. M. a, 1. M. b; Hi
storie i 2. M. a, 2, M. b; ialt 28 Timer.

Lærerinde Fru K. Outzen: Gymnastik med de kvinde
lige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + RI.; 4. M., 
3. M., 2. M., 1. M.); Haandarbejde med de kvinde
lige Elever i Mellemskolen; Geografi i 2. M. b, 1.

M. a, 1. M. b; ialt 29 Timer. — Inspektrice for 
Skolens kvindelige Elever.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + Realkl., 4. M., 3. M., 2. M., Ikke-Sangere 
i Fællessangtimen; Tegning i 4. M., 3. M. a, 3. 
M. b, 2. M. a, 2. M. b; Sløjd i hele Mellemskolen; 
ialt 36 Timer.

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G.. 2. G., 
1. G. + Realkl., 3. M., 2. M., 1. M.; 2 Sportstimer 
Lørdag Eftermiddag; Skrivning i hele Mellemskolen; 
Tegning i 1. M. a, 1. M. b; ialt 34 Timer.

Timelærerinde Fru Lemming Mortens en: Tysk i 2.
M. b, 1. M. b; ialt 9 Timer.

Timelærerinde Fru K. Kjær: Naturhistorie i 2. M. a, 
2. M. b, 1. M. a., 1. M. b; ialt 8 Timer.

Timelærer Kaptajn Seehusen: Sang med hele Skolen; 
ialt 9 Timer.
Overlærer Mortensen har desværre paa Grund 

af Sygdom gennem hele Skoleaaret maattet fritages for 
de ham tillagte 22 ugentlige Undervisningstimer: Natur
kundskab i Gymnasiet; Naturhistorie i i Realkl., 4. M., 
3. M. a og 3. M b. Disse Timer er i den første Halv
del af Skoleaaret bievne besørgede af stud. mag. J. An
dersen A Is trup, i den sidste Halvdel af stud. mag. 
Chr. Hjort. — Adjunkt Hammer maatte ligeledes paa 
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Grund af Sygdom i de første 6 Uger af Skoleaaret fri
tages for de ham tillagte Undervisningstimer, og i dette 
Tidsrum besørgede Rektor Olsen O Idtidskundskab s - 
timerne i 3. G. m., 1. G. ns. og 1. G. m.; cand. theol. 
P. P. Jørgensen Græsktimerne i 3. G. kl. og 1. G. 
kl. og Latintimerne i 3. G. kl., 2. G, kl. og 2. G. ns.; 
og Underarkivar Tegner Latintimerne i 1. G. kl. — 
Endelig voldte ogsaa Naturhistorieundervisningen i 1. og 
2. M. Vanskeligheder: Fru Kjær kunde først overtage 
sine Timer fra 1. Oktober, og i Tidsrummet fra 21. 
August til 30. September besørgede da Fru E. Ras
mussen hendes Timer. Og 1. Maj forlod Fru Kjær 
Viborg, og Overlærer Mortensens Vikar, stud. mag. 
Chr. Hjort, overtog saa ogsaa Naturhistorietimerne i 
1. og 2. M. for Resten af Skoleaaret.

Skolen bringer saavel d’Hrr. J. Andersen Alstrup, 
Chr. Hjort, P. P. Jørgensen og Tegner som Fru E. Ras
mussen sin bedste Tak for den beredvillige og gode 
Hjælp, de har ydet den under vanskelige Forhold for
skolen.

V. Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse a.

Religion (Kst. Adjunkt N. Jeppesen). Martensen og Paullis 
Bibelhistorie forfra til Israels Riges Undergang. Lofts 
Lærebog S. 1—22. Nogle Salmer.

Dansk (Rektor Olsen og kst. Adj. Krogh). Oplæsning og Gen
fortælling efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. 
2 ugentlige Stile, til Dels efter Smith og Langes System. 
Oplæst for Klassen Stykker af Selma Lagerløf: Niels Hol- 
gersens Rejse. Bæks 50 Paragraffer benyttet. Følgende



Timeplanen for Skoleaaret 1916—17.

*) 4. M. har været delt i Sløjdtimen og den ene Fysiktiine. 2) Heraf en Fællessangtime for hele Skolen.
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(dobb.).

Dr. P.

2. M. 
(dobb.).

Dr. P.

1. M. 
(dobb.).

Dr. P.

Samtlige 
Lærertimer.

Di . p.

Religion............................ .. 1 1 (1) 1 1 (1) 1 1 1 (Dd) 2 2 2 19
Dansk & Oldnordisk......... ' 4 4 4 (4) 4 4 (4) 4 4 5 (5) (4) 1 3 1 3 O 59
Latin.................................. 5 6 4 6 4 4 28
Græsk................................ 6 6 6 18
Oldtidskundskab................. 1 1 1 1 1 1 6
Tysk.................................... 4 4 3 4 (4) (3) 3 3 6 39
Engelsk............................... 2 2 6 (2) 2 5 (2) 4 4 W(3) 4 5 42
Fransk ................................. 4 4 (4) 4 4 (4) 4 4 24
Historie............................... 4 3 (3) 3 3 (3) 3 2 2 (2) (2) 3 2 3 36
Geografi............................... 2 2 (2)(2) 2 2 2 16
Naturhistorie....................... 2 2 (2) (2) 2 2 2 16
Naturkundskab................... 2 2 2 (2) 3 2 (2) 3 14
Naturlære (m. Kemi)....... 6 6 6 2 2 (2) (2) 2 2 2 351)
Matematik og Regning. . . . 2 6 2 (2) 6 2 (2) 6 1 5 1 6 (6)(6) 6 5 4 67

1 1 1 1 8
Tegning............................... 1

/i /J
Hl Hl 1 1 1 1 9

Kvindeligt Haandarbejde . . 2 2 2 8

Klassetimer......................... 19 11 19 30 30 30 30 30 30 1 29 1 30 30 30 2 28 2 2 28 2 2 28 2 444
Sang.................................... 2 2 (2)(2) 2 (2)(2) 2 2 (2)(2) 2 2 2 92)
Gymnastik........................... 4 4 (4) (4) 4 (4) (4) 4 3 ö (3) (3) 3 3 3 3 3 3 60
Sløjd .................................. 1 (DU) 1 1 1 8<)
Ialt ugentlige Timer......... 36 36 36 36 i 36 36 36 36 522
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Digte lærte udenad: Søren Kanne, Kong Harald og Islæn
dingen, Vort Modersmaal, Kong Skjolds Hylding, Holger 
Danskes Hilsen.

Tysk (Adj. Sigtryggsson). Ipsen ogJJovien: Tysk Begynder
bog. Hele Bogen.

Historie (Kst. Adj. N. Jeppesen). Ludvig Schmidt: Lærebog 
i Historien for Mellemskolen I: Forfra til Norden i den 
hedenske Tid. S. 110.

Geografi (Lærerinde Fru Outzen). C. C. Christensens Geo
grafi, Rusland, Tyskland, Holland, Belgien og England. 
Korttegning.

Naturhistorie (Timelærerinde Fru Kjær). Balslev og An
dersen, Zoologi for Mellemskolen I: Pattedyr samt Rov
fugle og Spurvefugle. — Balslev og Simonsen, Botanik for 
Mellemskolen, I. Hæfte efter levende Planter.

Regning (Overlærer Lomholt). Pihl Hansen og Ring: Regne
bog for Mellemskolen I, S. 1—74.

Natu riære (Samme). Sundorphs Lærebog I, S. 1—53. Øvel
ser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivning efter For
skrift paa Kridltavlen.

Tegning (Samme). Tegning efter plane Figurer.
Sløjd (Gstklr. Brügmann). Indøvet Brugen af Bredsav, Ham

mer, Maalestok og Bor.
Kvindeligt Haandarbejde (Lærerinde Fru Outzen). En 

Chemise, syet delvis paa Maskine. Et Par Strømper.

I. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 1. M. a.
Dansk (Rektor Olsen og kst. Adj. Krogh). Som 1. M. a.
Tysk (Timelærerinde Fru Lemming Mortensen). Ipsen og Bo- 

vien: Tysk Begynderbog. Hele Bogen. De danske Stykker 
kun læste paa Skolen. Nogle Smaavers skrevne og lærte 
udenad.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Som 1. M. a.
Geografi (Fru Outzen). Som 1. M. a.
Naturhistorie (Fru Kjær). Som 1. M. a.
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Hegning (Overt Lomholt). Som 1. M. a.
Naturlære (Samme). Som 1. M. a.
Skrivning (Gstklr. Werner). Som 1. M. a.
Tegning (Samme). Som 1. M. a.
Sløjd (Gstklr. Brügmann). Som 1. M. a.
Kvindeligt Haa udarbejde (Fru Outzen). Som 1. M. a.

2. Meilemskoleklasse a.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Martensen og Paullis Bibel

historie: Fra Udlændigheden til Jesu Indtog. Lofts Lære
bog S. 22—41. Nogle Salmer.

Dans k (Adj. H. Hansen). Læsning og andre sproglige Øvelser 
efter Clausen & Hansen: Læsebog for Mellemskolen IL Op
læst for Klassen: Blicher: Præsten i Vejlby, Heiberg: 
Alferne; Stykker af Bjørnson. I Drengenes Særtime Læse- 
øvelser. En Stil ugentlig, til Dels efter Smith & Langes 
System.

Tysk (Adj. Sigtryggsson). Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser: S. 1—38. Grammatik efter Ipsen 
og Bovien: Tysk Begynderbog.

Engelsk (Adj. Sixhøi). O. Jespersen & Sarauw: Engelsk Be
gynderbog. Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog S. 1— 
40. Grammofon benyttet, og enkelte Grammofontekster gen- 
nemgaaet.

Historie (Kst. Adj. Krogh). Ludv. Schmidts Lærebog for 
Mellemskolen I: Fra Nordens Historie Bogen ud.

Geografi (Adj. Ascanius). C. C. Christensens Geografi: Fra 
Frankrig Bogen ud. Korttegning.

Naturhistorie (Fru Kjær). Balslev og Andersen, Zoologi 
for Mellemskolen I: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. Bals
lev og Simonsen, Botanik for Mellemskolen, II. Hæfte efter 
levende Planter.

Matematik og Regning (Adj. Ring). C. Hansens Geometri 
S. 1—50. Pihl Hansen og Rings Regnebog S. 74—120.

Naturlære (Overl. Lomholt). Sundorphs Lærebog I. S. 54 
—91. Sammes Kemi, S. 1—20. Øvelser efter Sundorph 
og Jepsens Øvelseshog.

S kri v n i ng (Gstklklr. Werner). Skrivning efter Forskrift paa 
Kridttavlen.
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T e g n i n g (Gstklr. Brügmann). Tegning efter rumlige Figurer. 
Sløjd (Samme). Indøvet Brug af Korthøvl, Fasning og Blind

samling.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Et Par Ben

klæder, syet delvis paa Maskine. Et Lommetørklæde.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 2. M. a.
Dansk (Kst. Adj. Krogh). Oplæsningsøvelser & Genfortæl

ling af Clausen & Hansen: Dansk Læsebog IL Oplæst for 
Klassen : H. P. Holst: Den lille Hornblæser (Dansklærer
foreningens Udvalg) og Holberg: Politiske Kandestøber. 
2 Digte udenad. 1 Stil om Ugen, til Dels efter Smith & 
Langes System.

Tysk (Fru Lemming Mortensen). Ipsen og Bovien: Tysk Læ
sebog for de lavere Klasser Side 1—23 og 26—38. Gram
matik efter sammes Begynderbog. I Grimms Märchen 
læst flere Eventyr som Extemporallæsning.

Engelsk (Adj. Clausen). Som 2. M. a.
Historie (Kst. Adj. Krogh). Som 2. M. a.
Geogra f i (Fru Outzen). Som 2. M. a.
Naturhistorie (Fru Kjær). Som 2. M. a.
Matematik og Regning (Adj. Rasmussen). Som 2. M. a.
Naturlære (Over!. Lomholf). Som 2. M. a.
Skrivning (Gslkl. Werner). Som 2. M. a.
Tegning (Gslkl. Brügmann). Som 2. M. a.
Sløjd (Samme). Som 2. M. a.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Som 2. M. a.

3. Mellemskoleklasse a.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Martensen og Paullis Bibel

historie: Fra Indtoget Bogen ud. Lofts Lærebog: Fra 
Helliggørelsen Bogen ud. Nogle Salmer. Apostlenes Ger
ninger og enkelte Afsnit af Evangelierne læst.
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Dansk (Adj. H. Hansen). Læsning, Genfortælling og gram
matiske Øvelser efter Glansen og Hansens Læsebog for 
Mellemsk. III. Svensk efter Falbe-Hansen & Kellers Bog 
til Side 28. I Drengenes Særlime gennemgaaet Ingemann: 
Landsbybørnene (ved Boetius) I og II. Oplæst for Klas
sen: Oehlenschläger: Aladdin (til Udgangen af 3. Akt), 
Hertz: Svend Dyrings Hus; Goldschmidt: Patrick og Cath
leen. En ugentlig Stil, deraf nogle efter Smith & Langes 
System.

Tysk (Adj. H. Hansen). Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for 
de lavere Klassei’ Side 49—72, 78—95. Grammatikken er 
indøvet ved mundtlig og skriftlig Oversættelse af Stykker 
i Kapers „Stiløvelser egnede til Brug i Mellemskolen“'

E n go 1 s k (Adj. Sigtryggsson). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog S. 51 Bogen ud. Jespersen: Engelske Læsestyk- 
ker S. 1—43. Jespersens Grammatik benyttet.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Schmidts Lærebog II: Fra 
Deformationen til Revolutionen.

Geografi (Adj. Ascanius). C. G. Christensens Geografi: De 
fremmede Verdensdele.

Naturhistorie. Balslev og Andersen, Zoologi for Mellem
skolen: Leddyr, Bløddyr, Slraaledyr og Urdyr. Balslev 
og Simonsen, Botanik foi’ Mellemskolen, 3. Hæfte, efter 
levende og tørrede Planter. Kapitler af Morfologien er 
genlæst efter Mortensen, Botanisk ABC.

Matematik og Regning (Adj. Rasmussen). Bonnesens 
Aritmetik S. 1—80. Carl Hansens Geometri til Side 67. 
Regning efter Pihl Hansen og Rings Regnebog II til Side 86.

Naturlære (Overl. Lomholf). Sundorphs Lærebog II, S. 1 
—39. Sammes Kemi S. 19—36.

Skrivning (Gstkl. Werner). Skrivning etter Forskrift paa 
Kridttavlen.

Tegning (Gstkl. Brügmann). Tegning efter rumlige Figurer, 
Brugsgenstande, Vaser m. m.

Sløjd (Samme). Indøvet Brug af Smalsav, Bugthøvl og Stem
mejern.

Kvindeligt Haand arbejde (Fru Outzen). Et Øvelses
stykke med Knaphul, Knapper, Hægter, Maller, Trenser, 
Stropper, Snørehuller, Lap, Navn etc. Strikstopningsøvel
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ser paa Karton: Indøvelse af Ret- og Vrangmasker, af en 
Rift, en Maskestopning og en almindelig Stopning. For
skellige Mellemarbejder syet.

3. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 3. M. a.
Dansk (Kst. Adj. Krogh). Clausen og Hansens Dansk Læse

bog III benyttet til Øvelse i Oplæsning og Genfortælling. 
Gennemgaaet Bindeord med særligt Henblik paa Tegnsæt
ningen. 1 Stil om Ugen, til Dels efter Smith og Langes 
System. For Klassen læst: Ingemann: Kristen Bloks Ung
domsstreger; Njals Saga i Udvalg; Hostrup: Genboerne; 
Heiberg: Elverhøj. Falbe-Hansen og Keller, Svenske Læ- 
sestykker S. 7—14, 20—25, 28—39, 128-132, 134—139.

Tysk (Adj. H. Hansen). Som 3. m. a.
Engelsk (Adj. Sigtryggsson). Som 3. M. a.
Historie (Adj. Ascanius). Som 3. M. a.
Geografi (Samme). Som 3. M. a.
Naturhistorie. Som 3. M. a.
Matematik og Regning (Adj. Rasmussen). Som 3. M. a.
Naturlære (Overl. Lomholf). Som 3. M. a.
Skrivning (Gstklr. Werner). Som 3. M. a.
Tegning (Gstklr. Brügmann). Som 3. M. a.
Sløjd (Samme). Som 3. M. a.
Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Som 3. M. a.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Kirkehistorien i Foredrag og 

Samtaler med A. E. Thomsens Kirkehistorie som Grundlag.
Dansk med Svensk (Adj. Clausen). Læsning, Genfortælling 

og grammatiske Øvelser eftei’ Clausen og Hansens Dansk 
Læsebog II. Bæk, 50 Paragraffer. 1 Stil om Ugen, efter 
Jul 2 hver tredje Uge, til Dels efter Smith og Langes Sy
stem. Sigurd Miiller: Nordisk Mythologi. Af Værker uden 
for Læsebogen er læst og gennemgaaet: Holberg, Henrik 
og Pernille; Heiberg, Aprilsnarrene. Non-Konflrmanderne 
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har i en ugentlig Time haft Stile- og Læseøvelser. Falbe- 
Hansen A Keller, Svenske Læsestykker, S. 43—49; 65—78; 
128—132.'

Til Eksamen opgives: Dansk: Læsebogen, S. 71—87, 98 
—122,131—191,195—198. Heiberg, Aprilsnarrene. Svensk: 
Læsestykkerne S. 28—39, 65—68, 69—78, 128—132.

Tysk (Adj. Sigtryggsson). Statarisk og kursorisk Læsning 
efter Ipsen & Boviens Tysk Læsebog for de lavere Klasser 
S. 95 Bogen ud og Hauff: Das kalte Herz. Ipsens Gram
matik benyttet. Kapers „Tyske Stiløvelser egnede til Brug 
i Mellemskolen“ er gennemgaaet. Til Prøven opgives af 
Læsebogen S. 95—108, 119—135 og Hauff: Das kalte Herz 
S. 1—10.

Engelsk (Adj. Ascanius). Jespersen: Engelske Læsestykker 
S. 49—56, 66—78, 82—87, 92—98, 104—123, 141—147. Eks
tempore: S. 61—65, 79—82, 125—140. Jespersens Gram
matik. Afskrivnings-, Diktat- og Gen fortællingsstile. Til 
Eksamen opgives S. 49—56, 66—78, 82—87, 92—98, 104— 
113, 141—147.

Latin (Kst. Adj. Krogh). Mikkelsens latinske Læsebog S. 
1—45. Formlære og Syntaks efter samme Bog.

Historie (Adj. Ascanius). L. Schmidts Lærebog II: Fra 
Revolutionen Bogen ud.

Geografi (Samme). Efter C. C. Christensens Lærebog: Dan
mark, Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter af den fy
siske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie med Sundhedslære. Balslev og Ander
sen, Kapitlet om Menneskets Legeme samt Fuglene. Bals
lev og Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 4. Hæfte, efter 
levende og tørrede Planter. Kapitler af Morfologien er 
genlæst efter Mortensen, Botanisk ABC.

Matematik og R e g n i n g (Adj. Ring). Bonnesens Aritme
tik og C. Hansens Geometri læst ud og repeteret.

Naturlære med Kemi (Overl. Lomholf). Sundorphs Læ
rebog II, genlæst hele Bogen. Sammes Kemi ligeledes- 
Øvelser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.

Skrivning (Gstklr. Werner). Skrivning efter Forskrift paa 
Kridttavlen og efter Bog.

Tegning (Gstkl. Brügmann). Tegning efter Ornamenter, 
Skaale, Vaser m. m.
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Sløjd (Samme). Korltapning og Genslandstilvirkning.
Kvindeligt Haa udarbejde (Fru Outzen). Syet og bro

deret en Friserkaabe.

Realklassen.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Kirkehistoriens betydeligste 

Skikkelser fra Reformationstiden til vore Dage.
Dansk (Adj. H. Hansen). Læsning med sproglige Øvelser 

efter Clausen & Hansens Læsebog for Mellemsk. III. Bæk: 
50 Paragraffer. En Stil hver 14. Dag. Oplæst for Klas
sen: Folkeviser, Stykker af Chr. Winther, Paludan-Müller 
og I P. Jacobsen.

Til Prøven opgives efter Læsebogen Side 13—40, 44—47, 
89—98, 192—204, 206—207, 208—216, 264—266. Desuden 
Holberg: Jeppe paa Bjerget, Oehlenschläger: Axel og Val
borg, Poul Møller: En dansk Students Eventyr.

Tysk (Samme). Tysk Læsebog for Mellemklasserne ved Ipsen 
& Bovien er benyttet til statarisk og kursorisk Læsning. 
Nogle Afsnit af Ipsens Grammatik er gennemgaaet.

Til Prøven opgives S. 28, 33—34, 80—132, 144—145.
Engelsk (Adj. Sixhøi). Andersen & Panduro: Engelsk i Re

alklassen, S. 23—34, 41—77, 81—89 og 99—124; Resten af 
Bogen (undtagen S. 7—23) samt Kipling: The Jungle Book, 
S. 1—35, 116—140 og 152—184 er læst kursorisk og som 
Maanedslæsning. 1 ugentlig Genfortællingsstil. Jesper
sens Grammatik. Til Eksamen opgives: Andersen & Pan
duro, S. 23—34, 41—66 og 99—124.

F ra n s k (Samme). Nielsen & Hoffmann: Fransk Begynder
bog S. 1—100, hvoraf opgives til Eksamen S. 55—100. 
Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.

Historie (Adj. Ascanius), Munchs mindre Lærebog i Sam
fundskundskab. Munchs historiske Perioder II (England 
og Frankrig).

Geografi (Samme). C. C. Christensens Geografi for Real
klassen (Østersø- og Vesterhavslandene). Nogle Hoved
punkter af den fysiske Geografi er gennemgaaede uden 
Lærebog.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Real
klassen. — Efter Mentz og Ostenfeld, Planteverdenen i 
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Menneskets Tjeneste, er de her i Danmark mest benyttede 
udenlandske Kulturplanter gennemgaaet, hovedsagelig ved 
Hjælp af tørret Materiale.

Praktisk Regning og Aritmetik (Adj. Rasmussen). Det 
anordnede Pensum efter Bonnesens Matematik for det 
sproglige Gymnasium. Cronfelt og Nielsens Regnebog. 
Eksamensopgaver.

Geometri (Samme). Det anordnede Pensum efter Bonnesens 
Matematik for det sproglige Gymnasium.

Naturlære (Over). Lomholt}. Th. Sundorphs Elektricitets
lære for Realkl. Rasmussen og Simonsen, Energien i 1 
Naturen.

I. Gymnasieklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen}. Jesu Taler og Lignelser i de 

4 Evangelier lagt til Grund for Foredrag og Samtale. Ri
card: »Dengang han vandrede her« læst op for Eleverne.

Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. H. Hansen). 
Efter Karl Mortensens Litteralurudvalg I og II: Eddadigte, 
Sagastykker, Folkeviser, Oehlenschläger: Hakon Jarl hin 
Rige, Ibsen: Kongsemnerne, Romance)' fra det 19. Aar- 
hundredes Litteratur. Desuden Sakse, Peder Paars, 
Erasmus Montanus, En dansk Students Eventyr, Studenter- 
digtning fra Fyrrerne. Omtrent 75 Sider af Agerskov & 
Rørdams svenske Læsebog. En Stil hver 14. Dag.

Til Prøven opgives: Erasmus Montanus, Kongsemnerne, 
En dansk Students Eventyr; efter Litteraturudvalget I, Side 
88—93, 195—208, 313—317, 359—369, II, Side 15—23, 136 — 
137, 315—317, 392—394. Efter Svenskbogen Side 5—11, 
38—49, 142—147.

Tysk, nyspr. (Adj. Sigtryggsson}. Ipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne S. 28—30, 55—73, 80—140, 
147—155, 184—201, 207—230. Ipsens Tyske Grammatik. 
Reinckes Tyske Stiløvelser for Gymnasiet I S. 27—66, 
mundtlig og skriftlig. Stil hver Uge, afvekslende Genfor
tælling og Oversættelse.

Engelsk, nspr. (Adj. Clausen}. Jespersen, Reader, S. 1—52. 
Stigaard, The Dickens Reader, S. 1—88. Kursorisk: Reed, 
The Fifth Form at St. Dominic’s. Helweg-Møller, Modern
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Prose. Bruun, Eng. Grammofontekster, S. 17—18, 53—54, 
55—56, 59—61, 64, 72—73, 75—76, 93—95. Jespersens 
Grammatik. A. Hansens Stiløvelser Stk. 1—34. Stil hver 
Uge, afvekslende Genfortælling og Oversættelse.

Engelsk, kl. 4- mal. (Adj. Ascanius). Brekke og Western: 
Udvalg af engelske Forfattere, S. 1—42, 50—62, 102—111. 
Jespersens Grammatik.

Fransk (Adj. Sixhøt). Nielsen & Hoffmann: Fransk Begyn
derbog. Regelmæssige og nogle uregelmæssige Verber 
samt det vigtigste af den øvrige Formlære er indøvet, del
vis med Benyttelse af Oluf Nielsens Sproglære for Gym
nasiet.

Latin, nspr. (Kst. Adj. Krogh). Cortsen: Latinsk Læsebog 
for Gymnasiet, 1. Del, S. 1—53. Vald. Nielsen, Latinsk 
Grammatik: Formlæren; mange spredte Henvisninger til 
Sammes Syntaks.

Latin, kl. (Adj. Hammer). Ostermanns Læsebog § 1—28. 
Cæsar de bello Gallico III, Kap. 1—12, 15—29; IV; V; I, 
Kap. 1—31. Ovid v. Levy: Cadmus, Pesten paa Ægina, 
De fire Tidsaldre, Deucalion. Madvigs Sproglære § 22— 
103, 137—162. Forelæst: A. B. Drachmann: Fra den ro
merske Kejsertid, Kap. 6.

Græsk (Samme). Hudes Elementarbog I; II, S. 1—29, 32— 
40. Berg og Hudes Formlære. Forelæst: Thukydides: 
Pesten i Athen.

Historie (Adj. Ascanius). Munchs Verdenshistorie: Oldtid 
og Middelalder. Ottosens Nordens Historie til 1523.

Oldtidskundskab, nspr. (Adj. Hammer). Homers Iliade 
I og VI; Odysseen IX og XII. Herodot v. Hude III, S. 3— 
24. Bierings Mythologi for Mellemskolen.

Oldtidskundskab, mat. (Samme). Homers Illade III, V. 
121—244; IV, V. 220—544; V. V. 84—518, 711—909. Odys
seen VII; X, V. 1—273, 375—574; XI, V. 568- 640. Hero
dot v. Hude III, S. 24—44. Bierings Mythologi for Mel
lemskolen.

N a lu r ku ndska b, mat. Vahl; Geografi: Mineralogi, dyna
misk Geologi, historisk Geologi samt Kapitler om Menne
skelivet. — Kapitler af Botanikken genlæst efter Morten
sen, Botanisk ABC.
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N a l u rk u ii ds ka b, kl. -f- nspi’- Heegaard, Vahl og Kroghs 
Lærebog I: Mineralogi, dynamisk Geologi, Typer af Er
hvervskulturens Hovedformer samt Oversigt over euro
pæiske og amerikanske Landes Næringsveje. — Kapitler 
af Botanikken genlæst efter Mortensen, Botanisk ABC.

Matematik, mat. (Overl. Lomholt). Bonnesens Matematik 
for de sproglige Gymnasier.

Matematik, kl. -|- nspr. (Adj. Rasmussen). Bonnesens Ma
tematik for det sproglige Gymnasium, S. 1—23, 26—32, 
35—41, 51—83.

N a t u r 1 æ r e (Adj. Ring). Sundorphs Varmelære, Christensens 
Optik til Lysets Hastighed og Barmwaters Astronomi til 
Planeterne.

Kemi (Samme). Hans Rasmussens Kemi I til Kulstof.

2. Gymnasieklasse.
Beligion (Kst. Adj. Jeppesen). Den sociale Ethik med Mar

tensens kristelige Ethik III som Grundlag. Foredrag over 
Grundtvig, Søren Kierkegaard og Vilh. Beck.

Dansk med Oldnordisk (Adj. Clausen). Karl Mortensen, 
Dansk Litteraturhistorie til og med Grundtvig med til
svarende Litteraturprøver i Litteraturudvalg II og III. Hol
berg, Erasmus Montanus. Bertelsen, Sproghistorie: Runer. 
Bertelsen, Oldnordisk Læsebog, S. 3—27, 38—42. 1 Stil 
hver tredje Uge.

Engelsk, nspr. (Samme). Jespersen, Reader, S. 81—189. 
Stigaard, The Dickens Reader, S 88—95. Øslerberg, Eng
lish Poems (4- S. 123—131). Som selvstændigt læst Værk: 
George Eliot, Silas Marner. Kursorisk: Helweg-Møller, 
Modern Prose. Bruun, Eng. Grammofon tekster, S. 17— 
18, 43—46, 100—101, 102—103. A. Hansens Stiløvelser, 
Stk. 35—Bogen ud. Stil hver Uge, afvekslende Genfor
tælling og Oversættelse.

Engelsk, kl. -f- mat. (Samme). Jespersen, Reader, S. 21— 
30, 35—39, 45—52, 72—108, 112—121, 155—175. Kursorisk 
og som Maanedslæsning: Hall Caine, The Christian, I— 
II Bog.

Tysk, nspr. (Adj. Sigtryggsson). Lessing: Nathan der Weise 
III, 4—IV, 8 læst statarisk, Resten læst kursorisk. Schil
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ler: Das Lied von der Glocke, flere af Balladerne og nogle 
andre Digte. Friedrich der Grosse: Von ihm und über 
ihn (Schatzgräber Nr. 73), S. 16—64. Heyse: Der verlorene 
Sohn. Raabe: Die schwarze Galeere. Bauernsgeschichten: 
Fortællinger af Gotthelf, Rosegger og Löns. Kriegsge
schichten: Fortællinger af Liliencron og Frenssen. Digte 
af Heine (Wiesbadener Volksbücher). Reinckes Tyske 
Stiløvelser for Gymnasiet I, S. 61—Bogen ud. Stil hver 
Uge, afvekslende Genfortælling og Oversættelse.

Fransk (Adj. Sixhøi). Jung: Fransk Læsebog for Gymna
siet, udg. af N. C. Nielsen, S. 1—167. Holbeck: Historiske 
Læsestykker, S. 7—41. Kursorisk er læst Glahns: Lec
tures variées II. Oluf Nielsens Sproglære. 5 Fabler af 
La Fontaine, Marseillaisen og Le Chant du Depart gennem
gaaet med Benyttelse af Grammofon.

Latin, kl. (Adj. Hammer). Cicero in Catilinam I, Kap. 1—9; 
III; Kap. 1—10. Livius XXI, 62; XXIII, Kap. 1—13, 15— 
17, 19, 22—24, 26—31. Ovid v. Levy: Pesten paa Ægina; 
Pentheus. Cicero: Cato major (undt. Kap. 12 og 15). Her- 
løv-Miillers Antikviteter. En Version hver 14de Dag før 
Jul efter Ostermanns Læsebog, hver Uge efter Jul efter 
Cæsars Gallerkrig VIII. Forelæst: Thukydides: Pesten 
i Athen.

Latin, nspr. (Samme). Cicero in Catilinam III, Kap. 1—10. 
Ostergaards Læsebog II—V, VIII, XJ—XXII. Af Cortsens 
Udvalg: Cicero in Verrem IV—V. Caesar de bello Gallico 
I, II, V. Forelæst: A. B. Drachmann: Fra den romerske 
Kejsertid, Kap. 6.

Græsk (Rektor Olsen). Hudes Elementarbog II S. 45 —88. 
Hom. Od. VIII, 1—265, 370—586; IX, X, 1—288, 348—574; 
XI, 1—234, 467—575. Herodot VIII, 1—18, 24—26, 34—43, 
56—72, 74—76. Berg og Hudes Formlære genlæst. Sechers 
Mytologi og Litteraturhistorie.

Oldtidskundskab, kl. (Samme). Kunsthistorien gennem
gaaet paa Grundlag af Sechers Lærebog og Billedstof (sær
lig Luchenbach, Sauerlandt og Seemann). Forelæst: So- 
fokles’s Antigone og Ajas; Euripides’s Medea. Lukians 
Hanen.

Oldtidskundskab, nspr. + mat. (Samme). Kunsthistorien 
gennemgaaet paa Grundlag af Sechers Lærebog og Billed- 
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slof (særlig Luckenbach, Sauerlandl og Seemann). So- 
fokles’s Ajas. Platon: Sokrates’s Forsvarstale; Krilon. 
Horais’s Satirer og Breve i Udvalg, overs, af A. Glahn. 
Sat. I, 6, 9; II, 1. Epist. I, 1, 7.

II i s tori e (Adj. Ascanius). Munchs Verdenshistorie II til den 
franske Revolution. Ottosen: Nordens Historie til c. 1700. 
Speciale: Danmarks Historie 1643—75.

Naturkundskab, mat. Vabl, Geografi: Kapitlerne om At
mosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter. Af Krogh, Men
neskets Fysiologi læst: Indre Sekretion, Nerve-, Muskel- 
og Sansefysiologi. Kruuse: Celle- og Vævlære paa Grund
lag af mikroskopiske Præparater. Enkelte Afsnit af Geo
logien er genlæst.

Kalurkundskab, kl. nspr. Ileegaard, Vabl og Kroghs 
Lærebog: Astronomi, historisk Geologi samt Klima- og 
Plantebælter. Genlæst Mineralogien.

Matematik, mat. (Adj. Ring). C. Hansens Differential- og 
og Integralregning, Analytisk Geometri samt enkelte Dele 
af Algebraen.

Matematik, kl. -|- nspr. (Overl. Lomliolt'). Bonnesens Ma
tematik for de sproglige Gymnasier, S. 51 — 101.

Naturlære (Adj. Ring). Barmwalers Mekanik S. 1—135 me<l 
Forbigaaelser. Barmwaters Astronomi S. 6Ü-106 og sam
mes Elektricitet S. 1—94.

Kemi (Samme). Rasmussens Kemi I, S. 65—125.' II, S. 1—15.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Efter Haar og Nørregaard: 

,.Kirkehistoriske Læsestykker“ er Perioden fra Reforma
tionen til Oplysningstiden gennemgaaet. Foredrag om 
Spørgsmaal fra den individuelle kristelige Ethik.

Dansk med Svensk og Oldnordisk kl. (Adj. Hans Han
sen). I alter i 1.—.3 G. læst: Karl Mortensen: Dansk Lit
teraturhistorie (med en Del Forbigaaelser). Følgende Vær
ker: Holberg: Erasmus Monlanus, Oehlenschläger: Hakon 
Jarl, Poul Møller: En dansk Students Eventyr, Blicher: 
Fjorten Dage i Jylland, En Landsbydegns Daghog, Heiberg: 
En Sjæl efter Døden, større Afsnit af Pal.-Müller: Adam 
Homo, Ibsen: Kongsemnerne, I. P. Jacobsen: Niels Lyhne. 
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Efter Karl Mortensens Litteraturudvalg I, Side 88—93, 188 
—234, 245—259, 313—317, 328—336, 344—350, 357—369, 
373—376, 408-413, 440—442. II, 119—123, 136-137, 145- 
150, 152—154, 164—165, 174—175, 192—197, 200—201, 212 
—219, 224—225, 233—238, 242, 244—248, 253—256, 273— 
276, 279—280, 315—317, 333—335, 351—353, 358—359, 359 
-360, 364-366, 370, 372—373, 374—375, 382—383, 386— 
387, 388—389, 392—394, 404—408, 414—420, 422, 425—426, 
427—429, 431, 433—435, 445—447, 450—453, 503—504, 512 
—514, 515—516, 518, 519—520, 526, 533—534, 557—564, 
567-568. III, 33—36, 58-62, 125—133, 148—168, 184—187, 
191—194, 204-210, 228-239, 277—279, 353—354, 358—360, 
365—367, 379—384, 424—425. I alt 360 Normalsider. Ber
telsen : Oldn. Læsebog, Side 3—19, 21—27, 38—42 = 28 
Normals. Bertelsen: Dansk Sprogh. S. 8, 9, 10, 26—32, 
36—41, 43-44, 74-82, 86—89, 97—100, 103—120 = 45 
Normals. Agerskov & Nørregård: Svensk Læseb. S. 5— 
49, 77—80, 95—103, 111—112, 124—125, 135—138, 142—149, 
150—152 = 105 Normals. En Stil maanedlig.

Heraf opgives til Prøven: Erasmus Montanus, Hakon 
Jarl, En dansk Students Eventyr, En Sjæl efter Døden. 
Efter Litteraturudvalget I S. 88—93, 192—195, 208—234, 
313—317, 359—369, 440—442. II, 119—122, 136—137, 147— 
150, 164—165, 174—175, 192—193, 233—236, 242, 247—248, 
255—256, 273—276, 315—317, 235, 351—352, 364—365, 374 
—375, 392—394, 406—408, 414—417, 425-426, 427—428, 
433—435, 450—453, 461—469 (deriblandt 4 Sonetter) 557— 
560. III. 125—133, 214—217, 230—235, 359—360, 365—367, 
379—384 — 160 Normals. Oldn. Læsebog S. 3—5, 21—27, 
38—42 = 15 Normals. Sproghistorien S. 8, 9, 10, 26 -29, 
29—31, 36—41, 78—82, 103—110 = 22 Normals. Svensk
bogen S. 5—11, 38—49, 77—80, 95—103, 124—125, 135— 
138, 142—149 = 58 Normals.

Dansk med Svensk og Oldnordisk, mat. (Adj. Clausen'). 
Ialt er i 1.—3. G. læst Karl Mortensen, Dansk Litteratur
historie (med en Del Forbigaaelser). Følgende Værker: 
Holberg, Erasmus Montanus; Oehlenschläger, Hakon 

Jarl; Poul Møller, En dansk Students Eventyr; Hertz, Svend 
Dyrings Hus; Heiberg, Syvsoverdag, En Sjæl efter Døden; 
I. P. Jacobsen, Marie Grubbe; Ibsen, Hærmændene paa 
Helgeland. Karl Mortensen, Litteraturudv. I. S. 74—83, 
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88-93, 107-118, 129—139, 176-182, 190-195, 208-234, 
245—259, 301—302, 313—328, 344—354, 359—371, 373—377, 
422—423, 440—444. II, S. 15—23, 79—85, 87—92, 101—103, 
105-110, 119—133, 136—144, 147—150, 152—154, 166—168, 
174—175, 192—193, 195—197, 200—201, 206—225, 228—231, 
233—238, 244—255, 270—271, 272—276, 279—283, 314—328, 
335—338, 342—343, 350—352, 357—358, 369—372, 374—375, 
376—379, 381, 392-394, 408—413, 413-417, 425—426, 427 
—428, 433—435, 455, 461—464, 474—477, 484—499, 501— 
503, 505, 512—513, 517—518, 519—521, 558—560, 567, 568— 
569. Ill, S. 23—26,34—38, 41—50, 55—56, 58—65, 71—80, 90— 
109, 125—133, 137—168, 170—174, 184—194, 206—210, 228— 
235, 239—245, 259—261, 277—279, 305—306, 331—334, 335, 
338—339, 342—343, 349—350, 354, 358—359, 362—367, 379 
—383, 385—392, 444—445, 454—455. Bertelsen, Oldnord. 
Læseb. S. 3—27, 38—42. Samme, Dansk Sproghist. S. 8 
—11, 26—41, 78—89, 97—100, 103—104, 111—120. Ager
skov & Nørregaard, Svensk Læsebog S. 5—32, 38—49, 74— 
—80, 86—103, 109—111, 118-124, 127—130, 134—135, 142 
—147, 148-149.

Heraf opgives til Prøven: Mortensens Litteraturhistorie 
fra Holberg og ud. Erasmus Montanus, Hakon Jarl, Svend 
Dyrings Hus, En Sjæl efter Døden. Litteraturudvalg II, 
S. 15—23, 107-110, 119—122, 136—144, 174—175, 233— 
238, 244—247, 273—276, 335, 337—338, 342, 351—352, 369— 
370, 392—394, 408, 413—417, 433—435, 455, 484—499, 503, 
505, 558—560, III S. 34—36, 42—44, 62—65, 73—75, 78—80> 
95—109, 125—133, 137—144, 206—210, 228—229, 231—234, 
331—334, 335, 349—350, 358—359, 362—367, 385—392, 444 
—445. Bertelsen, Oldnord. Læsebog, S. 3—11, 26—27, 38 
—42. Sammes Sproghistorie, Jellingstenene, Hedebystenen, 
S. 26—34, 39-41, 83—85, 97—100, 111—117. Agerskov & 
Nørregaard, Svensk Læsebog, S. 5—11, 38—49, 95—103, 
109—110, 118—124, 145—147, 148—149.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen : The England and America 
Reader, S. 34—35, 40—45, 52-67, 112—121, 123—130 og 
153—154. Brekke & Western : Eng. Forff.: Udvalg I, S. 37 
—42, 49—50, 86—87, 111—113 og 126—128. Dickens: Se
lected Sketches v. Grünbaum og Grønbæk, S. 24—55 og 
86—100. Eksamenspensumet repeteret.
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Til Eksamen opgives: Jespersen: Reader, S. 26—30, 34 
—39, 40—72, og 78—80. Selected Sketches, S. 24—55.

Fransk (Samme). C. Michelsen: Historiske Læsestykker I, 
Side 3—29, 82—101 og 127—146. Stigaard: Esquisses et 
Contes I. Glahn: Lectures variées I og V. Mérimée: Co
lombia. Oluf Nielsens Sproglære. Jungs Stiløvelser.

Latin (Adj. Hammer). Horats: Oder I, 1, 4, 7, 8, 11, 12, 14, 
16, 22, 26, 27, 32; II, 1, 4, 8, 10, 15, 16, 17, 20; III, 5, 9, 
13, 23, 30; Breve I, 1, 4, 7, 10, 11; II, 3, V. 1—201; Satirer 
II; 1 og 5. Ovid ved Levy 13—15. Seneca v. Gertz, II: 
De benet III, Kap. 18—25, 27—28; Epistulae 2, 5, 21, 24, 
28, 35, 37, 44, 54; Caesar de bello Gallico, I Kap. 1—31. I 2. 
Gymnasiekl. er læst: Af Cortsens Udvalg: Cicero in Cati- 
linam I, Kap. 1—7; III; in Verrem IV. Livius XXI, Kap. 
62. XXIII Kap. 1—13, 15-17, 19, 22- 24, 26—31. Cicero: 
Cato major (undt. Kap. 12 og 15). — I 1. Gymnasiekl. er 
læst: Ostermanns Læsebog § 1—24. Caesar de bello 
Gallico III, Kap. 1—12, 15—29; IV; V. Ovid v. Levy: Py- 
ramus og Thisbe, Deucalion og Pyrrha, Pesten paa Ægina, 
De 4 Tidsaldere.

Extempore: Gertz’s Middelald. Forff. I: S. 79—85, 86— 
88. Caesar de bello Gallico VII, Kap. 80—90. Hirtius’s 
Fortale til Gallerkrigens 8de Bog. Et Udvalg af Catullus’s 
Digte, Ostergaards Læsebog og Phædrus’s Fabler. 1 ugent
lig Hjemme- eller Skoleversion efter Gallerkrigen, Oster
gaards Læsebog og Eksamensversioner. — Herløv-Miiller; 
Roms Statsforfatning og Forvaltning. Udloget af Rafns 
Litteraturhistorie. Grammatik efter Madvig. Forelæst i 
Overs.: Udv. Oder af Horats og Elegier af Tibullus.

Til Prøven opgives: Caesar de b. G. III, Kap. 1—12, 15 
— 29; IV, Kap. 1—17, 2; 18—38. Cicero: Cato major, Kap. 
9—11, 13, 16—23. Cicero in Calilinam III. Livius XXIII, 
Kap. 11, 15—17,19,22—24,26—31. [Aage Nielsen og Anna 
K. Pedersen opgive i Stedet Caesar de b. G. III—IV (Anna 
K. P.) el. V (Aage N.); Cicero in Verrem IV i Cortsens 
Udvalg; Sallust: Catilina, Kap. 15—45; Cicero: Cato major 
Kap. 1—11; Seneca de beneficiis III, Kap. 18—25, 27—28]. 
Horats: Oder I, 8, 14; II, 15, 16, 17, 20; III, 5, 9, 13, 30. 
Ovid: Deucalion; Pyramus. Horats: Breve I, 4, 7, 10, 11; 
II, 3, V. 1—130. Ovid v. Levy 13 (Remed. Amor. (169—196), 
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14 (Tristia III, 10, V. 1—40, 43—72, 75—78) og 15 (Tristia 
IV, 6).

Græsk (Samme). Platon: Sokrates’s Apologi. Homérs Odyssé 
VII (undt. V. 84—132); Iliaden I, 428—611; III, 1—339; VI, 119 
—529. Xenophons Memorabillia I, 1, 2, § 1—28, 31—48; 
II, 3, 4, 9; III, 6, 7, 13. Petersen & Hudes Anthologi: Af 
Elegierne: Archilochos, Tyrtaios 4, Mimnermos, Solon 1 
og 4, Theognis 1, 2, 4, 7, 8; af Epigrammer: Simonides; af 
lyriske Digte: Alkaios; Anakreon 1, 3, 4, 5; anakreontiske 
Digte; af Korlyrik: Simonides. I 1. og 2. Gymnasiekl. er 
læst: Hudes Elementarbog I, II, S. 1—29, 32—50, 59—66, 
74—77. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 49—72, 74— 
76, 78—103, 113—120. Homérs Odyssé IX; X, V. 1—306; 
XI, V. 1—89, 152—234, 260—280, 298—567; XII, V. 142— 
200, 260—425, 447—453.

Sechers Mythologi og Litteraturhistorie. Christensens 
græske Statsliv. Berg & Hudes Formlære; Syntaks efter 
Diktat. Forelæst i Overs.: Udvalgte anakreontiske Digte.

Om Oldtidskundskab se i øvrigt Programmet for 1916.
Til Prøven opgives: Hudes Elementarbog II, S. 41—50, 

59—66; Herodot VIII, Kap. 21—26, 34—42, 49—72, 74—76, 
78-90, 93—103, 113—120; Platons Apologi, Kap. I—VI, 
XXIX—XXIII (Aage Nielsen og A. K. Pedersen opgive i 
Stedet: Hudes Elem. II, S. 41—50, 59—66, 74—77; Herodot 
VIII, Kap. 1—18, 56—69, 74—75, 85—90, 97—103, Platons 
Apol., Kap. I—XIV, XXIX—XXXIII); Xenophons Memor. 
I, 1, 2, § 1—28, 31—48; II, 3, 9; III, 6, 7, 13, Iliaden 
1,428—611; III, 1—339; VI, 237—309 (Aage Nielsen og A. 
K. Pedersen tillige II. VI, 119—162); Odysseen VII, 1—83; IX; 
X, 1—76; XI, 260—280, 298—332, 377—567; XII, 142—200, 
260—419 (Aa. N. og A. K. P. opgive i Stedet: Od. Vil, 1— 
83, 133—347; IX; XII, 142—200, 260—425, 447—453). Af 
Anthologien det læste undtagen Simonides’s Korlyrik.

01 d t i d s k u n d s ka b (Samme). Mat.-nalurv.: Horats’s lyriske 
Digte i Udvalg v. A. Glahn. Platon; Menon v. Rangel-Nielsen 
og Ræder. Vald. Nielsens græske Litteraturhistorie S. 1 
—5, 19—22, 23—29, 35—36. I 1. og 2. Gymnasiekl. er læst: 
H. Biering: Græsk-romersk Mythologi. Sechers Kunst
historie med forskelligt Billedstof. Iliaden I og VI. Odys
seen IX og XII. Herodot v. Hude III, S. 24—76. Sopho- 



50

kles: Kong Ødipus; Ajas. Heraf opgives til Prøven: Det 
læste af Homer, Platon og Herodot. Sophokles: Ajas. 
Horats’s Oder ved Glahn S. 16—49.

Historie (Adj. Sigtryggsson). Munchs Verdenshistorie II: 
Fra Revolutionen og ud. Munchs Samfundskundskab. 
Desuden repeteret Nordens Historie fra 1770.

Til Prøven opgives: Verdenshistorien fra Revolutionen 
til vore Dage; Nordens Historie fra 1770; Samfundskund
skab S. 1—17, 27—72, 98—110, 131-162.

Naturkundskab, mat. Krogh, Menneskets Fysiologi og 
Kruuse, Celle- og Vævlære læst og genlæst. Genlæst Vahls 
Geografi.

Nalurkundskab, kl. Krogh, Menneskets Fysiologi læst og 
genlæst. Af Heegaard, Vahl og Kroghs Lærebog I er gen
læst Kapitlerne Klima- og Plantebælter samt Menneske
livet og Oversigten over europæiske og amerikanske Lan
des Næringsveje.

Matematik, mat. (Adj. Rasmussen'). C. Hansen: Stereome
tri. C. Hansen: Tillæg til Aritmetik fra Komplexe Tal og 
ud. Det hele Pensum repeteret.

Matematik, kl. (Samme). Bonnesens Matematik for de 
sproglige Gymnasier. Side 42—52, 95—105, 116—122, 136 
—142. Repeteret hele Bogen.

Naturlære (Adj. Ring\ Astronomi, Mekanik og Elektricitet 
gjort færdig. Det hele Gymnasiepeiisum repeteret. Til 
Eksamen opgives: Efter Barmwaters Mekanik: S. 1—77. 
Efter Barmwaters Astronomi: Planeter. Efter Barmwaters 
Magnetisme og Elektricitet: Hele Bogen. Efter Niels 
Christensens Optik: Optiske Apparater. Efter Sundorphs 
Varmelære: Kalorimctri, Udvidelse ved Opvarmning, Ter
mometret, Varmens Forplantning.

Følgende Elevøvelselser:
Luftens Udvidelseskoeff.
Bayles-Mariottes Lov.
Spredelinsens Brændvidde.
Viborgs Bredde.
Natriumlysets Bølgebredde.

. Det frie Fald.
Stemmegaflens Svingningstal.
Lydens Hastighed.
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Monokordøvelse.
Overfladespænding.
Coulombs Lov med Bestem, af H. inde og ude.
Nernsts elektrolytiske Love.
Metall, og Kuls elektr. Modstand. 
Ohms Lov for Elementer.

Kemi (Samme). Hans Rasmussens Kemi II.

Sang med h e 1 e S k o 1 e n (Kaptajn Seehasen). Skolens Mor
gensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstemmige 
Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 2- 3- og 
4-stemmige Sange.

I Undervisningen har deltaget 171 Elever.

Gymnastik og Boldspil (Gymnastiklærerne Brügmann 
og Werner). Af Skolens mandlige Elever har af Helbreds
hensyn 6 været udelukkede fra at deltage i Gymnastik
undervisningen; de øvrige, har været inddelte i Hold, som 
ovenfor paa Timeplanen anført.

2 frivillige Idrætstimer har været anvendt hver Lørdag 
Eftermiddag til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser 
om Vinteren.

Foraar og Efteraar har der i de sædvanlige Gymnastik
timer været indøvet Boldspil.

Gymnastik og Boldspil (Fru Outzen). Af Skolens 69. 
kvindelige Elever har af Helbredshensyn 2 været udeluk
ket fra at deltage i Gymnastikundervisningen; 6 delvis.

For- og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer an
vendt til Boldspil (Langbold, Kurvebold, Stangtennis og 
Tennis).

Roning (Overl. Lomholt). Før Sommerferien deltog 40 Dis
ciple fordelt paa 10 Hold (11 ugentlige Ture), efter Som
merferien samme Antal Disciple og Hold (16 ugentlige Ture).
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VI Beneficie- og Legatfordelingen 1916—17.
1. Fri Undervisning og 150 Kr. at oplægge: Jørgen D. 

Jessen (2. G.).
2. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: P. Jobs. Bang 

(3. G.), E. Egebo (3. G.), Chr. Nørsøller Jensen (3. G.), S. Nye
gaard (3. G.).

3. Fri Undervisning og 85 Kr. at oplægge: M. Chr. Alm- 
skou (1. G.).

4. Fri Undervisning: N. G. Lausten (3. G.), A. Bundgaard 
(2. G.), Elna Madsbøll (2. G.), Chr. Overgaard (2. G.), Emilie 
Pedersen (2. G.), J. Rysgaard (2. G.), A. Zacho (2. G.), H. An
dreassen (1. G.), A. Arnoldsen (1. G.), Elisabeth Gad (1. G.), 
V. Hall (1. G.), C. Møller 1. G.), Karla Pedersen (1. G.), A. 
Nielsen (RI.), H. A. Kristensen (4. M.), Gunild Primdahl (4. M.), 
E. Christensen (3. M.), H. Horn (3. M.), L. Jørgensen (3. M.), 
E. L. Larsen (3. M.), Ellen Madsen (3. M.), O. Nielsen (3. M.), 
V. Nielsen (3. M.), Bjørndahl Veggerby (3. M.), E. Wittrup 
(3. M.), R. Asmussen (2. M.), R. Klausen (2. M.), S. H. Kri
stiansen (2. M.), K. Thestrup Nielsen (2. M.), Marie Margrethe 
Nielsen (2. M.), G. Sørensen (2. M.).

5. Halv Friplads: Gerh. Andersen (3. G.), A. Hedegaard 
(2. G.;, R. Rohde (2. G.), Johs. Thrane (2. G.), Sven A. Omann 
(1. G.), Leo Sinding-Jensen (1. G.), J. V. Frederiksen (4. M.), 
E. Hyldal Jacobsen (4. M.), A. Jensen (4. M.), Aage Reiter 
(4. M.).

6. 72 Kr. at udbetale: S Jacobi (3. M.), H. Katz (3. M.) 
J. M. Mogensen (3. M.), G. Flemming (2. M.), T. Kruse (2. M.).

7. 54 Kr. at udbetale: E. Marie Kragh (3. M.), J. Peder
sen (3. M.), Th. Andreassen (2. M.), E. Veggerby (2. M.).

8. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn : Axel Lom- 
holt (2. G.), Karen Olsen (2. G.), Inger Lisb. Hammer (1. G.), 
C. Clausen (4. M.), Louise Clausen (2. M.), Nanna Ring (2. M.\ 
Hj. Clausen (1. M.), Paula Lomholt (1. M.).

9. Ekstraordinære Grattister ifølge Finanslovbevilling' 
T. Chr. Petersen (1. G.), A. A. Pedersen (3. M.), K. Dyhr 
(1. M.), R. Pedersen (1. M.).

Nissens Legat.
Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes N. G. Lausten (3. G.), 
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Kr. Overgaard (2. G.), og J. Rysgaard (2. G.); 50 Kr. tildeltes 
P. Jolis. Bang (3. G.), E. Egebo (3. G.), A. Bundgaard (2. G.), 
J. D. Jessen (2. G.), Elna Madsbøll (2. G.), Emilie Pedersen 
(2. G.), Rob. Rohde (2. G.), A. Zacho (2. G.), M. Chr. Almskou 
(1. G.) og S. Jeppesen (1. G.).

Som Opmuntring til fortsat Flid tildelles Gerb. Andersen 
(3. G.), S. Nyegaard (3. G.), Carl Skou (3. G.), Thorkil Westh 
(3. G.), Katrine Nikolajsen (2. G.), Karen Olsen (2. G.), E. 
Schouenborg (2. G.), K. Sondergaard (2. G.) hver især 22 Kr.; 
Chr. Nørsøller Jensen (3. G.) 24 Kr.

Al de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige 
er at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med 
Fliden og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det at til
kendegive N. G. Lausten, A. Bundgaard, J. D. Jessen, Elna 
Madsbøll, Emilie Pedersen og J. Rysgaard.

Læge Fr. Foghs Legat (100 Kr.) tildeltes Aage Nielsen 
(3. G.) og N. G. Lausten (3. G.).

Skibslæge H. G. Gerbers Legat (154 Kr. 91 Øre) til
deltes stud, polyt. Vilh. Ehlert (dim. 1914).

Stampes Legat (400 Kr.) er udbetalt til C. Rendtorff 
(3. G.) og stud, theol. Kr. Hillgaard (dim. 1913).

Moltkes Legal for kgl. Embedsmænds Sønner nydes 
f Axel Lomholt (2. G.) og P. G. Rohbech (3. M.).

VII. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.

(Bibliotekar: Adjunkt Clausen).
Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben 

til Udlaan, ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de 5 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maatte 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—3, dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Haand- 
biblioteket og Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt 
for hvem, der maatte ønske at benytte det. Fra 1. Janar lil
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31. Decbr. 1916 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever 
ud la an t 2448 Bind (foruden det betydelige Udlaan af de i 
Læsestuen fremlagte nyanskaffede Bøger), til Laanere uden 
for Skolen 546 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 
2506 (henholdsvis 2046 og 460).

Kataloger over Biblioteket kan, saa vidt Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 
Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de indehol
der Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.

Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Til
vækst fra 1. April 1916 til 31. Marts 1917. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogets Afdelinger. Hvor intet Trykkested 
angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet betegnes 
ved m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.
2. Illustr. Tidende, 57. Aarg., 27—53; 58. Aarg., 1—25.

Kort Udsigt over det phil.-hist. Samfunds Virksomhed, 
Oktbr. 1908-Oktbr. 1914. 1916. m.

Palladius, P., Danske Skrifter, v. Lis Jacobsen, 9—10. 
Salmonsens Konversationsleksikon, 2. Udg., IV—V. 
Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 1915. Oversigt.

1915—1916. m.
— —• Skrifter 7 R., hist.-phil. Afd. II,

4—5; III, 1. m.
— — — 7 R., nat.-mat. Afd. XI,

6; XII, 2—7; 8. R., I, 
1—3; II, 1—3. m.

3. Edda, Nord. Tidsskrift for Litteraturforskning, 1916, 2—4. 
Gads danske Magasin, April 1916—Marts 1917.
Gymnasiastbladet, 5—13. g.
Nordens Ungdom, 6. Aarg., 2; 7. Aarg., 1—2.
Nordisk Tidskrift (Letterstedtska), 1916, 2—8; 1917, 1. 
Tilskueren, April 1916—Marts 1917.

4. The Strand Magazine, April 1916—February 1917. 
Velhagen & Klasing, Monatshefte, April 1916—März 1917.

Historie og Geografi.
14. Schumacher, Alex., Aarets Bog 1916. 1917.
16. Munch, P., Lærebog i Verdenshist. for Gymnasier, højere 

Pigesk., Sem. og Højsk. II. Den nyere Tid, 
3. Opi. v. P. Munch og Th. A. Muller. 1916. g.



55

(16) Munch, P., Lærebog i Verdenshist. for Gymnasier, højere 
Pigesk., Sem. og Højsk. IV. Den nyeste Tid, 
3. Opi. v. P. Munch og Th. A. Müller. 1916. g.

20. Ræder, A., Fra Kejsertidens Bom. Kristiania. 1915.
30. Lynge, V. og Th. N. Skibsted, Nyt dansk Skole-Atlas. 

Revideret Udg. 1916. g.
34. Baltzer, L., Några af de viktigaste Hällristningarna samt 

en Del af de fasta Fornminnena i Bohuslän. Göte
borg. 1911. m.

36. Clatisen & Rist, Memoirer og Breve XXV (Joh. Chr. Drew- 
sen, Strandmøllen).

Danske Magasin, VI, 2. B., 4.
37. Aggesøns, Sven, hist. Skrifter, v. M. Cl. Gertz. 1916.
51. Munch, P., Det danske Folks polit, og nationale Gennem

brud (1830—1848). 1904.
55. Hjorth-Nielsen, H., Register omf. Udnævnelser & Afske

digelser, 12. Aarg. 1915—1916. 1916. g.
Personalhist. Tidsskrift, 7 R., I, 1—4.
Studenterne fra 1891. Festskrift udg. i Anl. af Jubilæet. 

1916.
56. Drewsen, Joh. Chr., Strandmøllen. — 36.

Breve til Carl Frederik Molbech, v. Henrik Ussing (Pg. 
Sorø 1916).

Zeise, William Christoffer, Foredrag v. Eksamensafslut
ningen paa den polyt. Læreanst. d. 31. Jan. 1916 
af Ejnar Biilmann. g.

57. Kristensen, Marius, Vore Stednavne, deres Forvanskning 
og Bidrag til den rette Forstaaelse af dem (Fortid 
og Nutid, 4. Hf.) 1915. g.

Statist. Meddelelser, 4. R., 43. B., 2; 47. B., 3; 48. B., 
4—6; 49. B., 1—4; 50. B., 1—5; 51. B., 2—3; 52. B., 
2; 53. B., 1.

58. Erslev, Ed., Jylland. Stud, og Skildringer til Danmarks 
Geografi. 1886.

Hist. Aarbog for Skive og Omegn, 1—8. Skive.
Hof- og Statskalender, 1917.
Kraks Vejviser, 1917.
Viborg Kommuneskole, Eksamensplan 21—31. Marts 

1916; 24—31. Marts 1917. Viborg, g.
Viborg kommunale Skolevæsen i Skoleaaret 1915—16.

Viborg, g.
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60. Erslev, Kr., Fortegnelse over Akter om den sønder- 
borgske Hertuglinies statsretlige Stilling i Slesvig 
og Holsten. 1915.

65. Bugge, Sophus, Norsk Sagaskrivning og Sagafortælling 
paa Island. Kristiania. 1908.

Norges Historie, II, 2. Halvb., 8—13; III, 2. Halvb., 1—4. 
Kristiania.

68. Dahlstedt, Frederik, Några drag ur Gestriklands fysiska 
geografi. Gefle 1916. m.

68 c. Mantheys Dagbøger, II, 7. Kristiania.
71. Gregor of Tours Frankerkrønike, overs, af J. P. Jakob

sen. II. 1.
100. Erslev, Anna, Tonekunstens Mestre. 2. Udg. 1916.
101. Brandes, Georg, Francois de Voltaire. 1916—1917.
102. Buschan, Georg, Die Sitten der Völker, 55—56.
104. Pürschel, Victor, Akademisk Skyttekorps 1866—1916. 

1916. g.
105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel Olrik, 

1915, 3—4; 1916. 1—4.
115. Aarb. for nord. Oldkyndigh. og Historie 3. R., V, 2—4. 

Fra Arkiv og Musæum V, 6; Serie 2, I, 1.
Hist. Tidsskrift, (dansk) VI, 3—4.

— — (norsk) 1916, 1—4; 1917, 1.
— — (svensk) 36. Aarg., 1—3.

Hist. Tidskrift för Skåneland, VI, 4—6.
Saml, til jydsk Hist, og Topografi, 4 R., II, 4—5.

Litteraturhistore.
118. Adler, Ada, Manuscrits Grecs de la Bibliothéque Royale 

de Copenhague (Vid. Selsk. Skr. 7. R., hist.-fil. A., 
II, 5.).

Dahl, Svend, Katalog over Erhvervelser af nyere udenl. 
Litteratur v. Stafs offen ti. Biblioteker 1915. 1916. m.

Dansk Bogfortegnelse 1915, 16; 1916, 1—15; 1917, 1—2. g.
Fortegnelse over Bøger for Børn og Ungdom til Brug ved 

Indretningen af Skolebogsamlinger. 1916. m.
Statsbiblioteket, Aarhus. Katalog over Udvalg af nordisk 

Oplysningslitteratur. 2. Norden. 
Aarhus 1916. g.

— — Katatog over Erhvervelser af
nyere udenlandsk Litteratur v. 
Stat.’s off. Bibi. Tillæg. 1916. m.
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120. Lindskog, Erik, Studier til Vergi lius Ekloger 11 (Pg. Karls
krona 1916).

122. Bæk, H., Norske Digtere. 1916.
129. Kaper, Ernst, Nogle Hovedtræk af den Lyske Litteraturs 

Hist, efter Aar 1700. Hf. 2, Goethe. 1916.
Witkowski, Georg, Die Entwickelung der deutschen Lite

ratur seit 1830. Leipzig 1912.

Nationallitteratur.
133. Andersson, H., Odysseens sex första böcker (Pg. Lunds 

h. a. 1. 1916).
Lukianos fra Samosata, Udvalgte Dialoger, v. M. Cl. Gertz. 

1916. g.
Platon, Enthyfron, overs, af H. Holten-Bechtolsheim 

(Stud, fra Sprog- og Oldtidsforskning, 102).
138. Folkeeventyr, i Udvalg, v. Ingeborg Simesen. 1916. g.
139. Bang, Herman, i Udvalg, v. Erik Rindom. 1916. g.

Brandes, Georg, Udvalgte Stykker, v. Georg Christensen. 
1916. g.

Harpestræng, Gamle danske Urtebøger, Stenbøger og Ko
gebøger, v. Marius Kristensen, H. 5. 1915.

Jacobsen, I. P., Saml. Skrifter I—IL 1910.
Kjær, Kristen Vestergaard, Himmerlandsdigle og andre 

Digte. Høng 1916. g.
Pontoppidan H., Favsingholm. 1916.
Troels-Lund, Udvalgte Stykker, v. Hans Høffding. 1916. g. 

140. Bobé, Louis, Tale i Selsk. f. Efterslægten d. 4. Marts 
1916 (Pg. Efterslægten 1916).

Koch, Tale ved Afslutningen d. 5. Juli 1915 (Pg. Frede
ricia 1916).

Teisen, N., Tale v. Translokation og Dimission d. 7. 
Juli 1915 (Pg. Odense 1916).

144. Ibsen, H., Hærmændene paa Helgeland, m. Anm. af S. 
Birger Knudsen. 1914.

— — Kongsemnerne, m. Anm. av. P. Blix. 1914.
147. Alfrædi Islenzk. II Rimtol, v. N. Bachman og Kr. Kå- 

lund. 1916.
Gunlaugs Saga Ormstungu, v. Finnur Jonsson. 1916.
Norroena dikter, tolkade av Axel Åkerblom (Nordiska 

Fornkväden II) I. Malmø 1916. m.
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(147) Orkneyinga saga, v. Sigurdur Nordal, Hf. 3. 1916. 
Rimnasafn, v. Finnur Jonsson, Hf. 9. 1916.
37. Aarsberetning fra Samf. til Udg. af gammel nordisk 

Litteratur. 1916.
148. Olsen, Gødert, Svensk Læsebog f. Mellemsk. 1916. g.

154, a. Carlyle, Thomas, Om Heroer, Herodyrkelse og det he
roiske i Historien, paa Dansk v. Mar
grethe Scharling Dragsdahl og Chri
stoffer Dragsdahl. 1916.

— — Sartor Resartus, paa Dansk v. Uffe
Birkedal. 1916.

— — Svundne Tider og ny, paa Dansk v.
Uffe Birkedal. 1916.

Chronicles of the Schonberg — Cotta Family, I—II, Leip
zig 1867.

166. Lessing, Nathan der Weise. Leipzig. 1915. g.
Meyer-Förster, Wilhelm, Alt Heidelberg. Berlin. 1916. g.

Sprogvidenskab (med Filologi).
174. Pedersen, Holger, Et Blik paa Sprogvidenskabens Historie 

(Festskr. Kbhvn’s Univ. Aarsfest 1916).
181. Cortsen, S. P., Latinsk Grammatik for Begyndere. 1916. g.
184. Cortsen, S. P., Latinsk Begynderbog. 1916. g.

— — Latinsk Læsebog for Gymnas. Udvalg af
Cæsars Gallerkrig- 1916. g.

187. Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, 101—102.
188. Nord. Tidsskrift for Filologi, 4. R., V, 1—4.
190. Blandinger til Oplysning om dansk Sprog i ældre og 

nyere Tid II, 3. 1916.
191. Hylén, J. E., Danismer hos Sturzen-Becker — 200.
192. Bøcker, K., K. Jakobsen, H. Riitzebeck og F. Smith, Fol

keskolens Læsebog, V, VI. 1917. g.
Clausen, Cl. og Hans Hansen, Dansk Læsebog for Mel

lemskolen III. 1916. g.
Hedelund, Ludvig, N. og K. K. Nicolajsen, Danskbogen. 

Nyere Litteratur II. Sjette Del. 1916. g.
199. Alving, Hjalmar, Det grammatiska subjektets plats i den 

narrativa satsen i svenskan (Pg. Uppsala h. a. 1. 
1916).

200. Hylén, J. E., Danismer hos Stürzen—Becker (Pg. Ny
köping 1916).
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(200 ) Ordbok öfver Svenska Språket, utg. af Svenska Akaite- 
demien, 51, 52.

202. Arvidson, J. M., The Language of Titus & Vespasian, or 
the Destruction of Jerusalem. Lund 1916. m.

Jespersen, Otto, A Modern English Grammar on Hi
storical Principles I, 1909. II, 1914. Heidelberg.

Theming, K. og Y. Valentiner, English Grammar. 1916. g.
203. Magnussen, Johs., Otto Madsen og H. Vinterberg, Engelsk- 

Dansk Ordbog. 2. Udg. 1916. g.
204. Helweg-Møller, H., Modern Prose, select, and annot. 

1916. g.
Madsen, Otto, Opgaver til engelske Stile 1,1916. II, 1917. g.

219. Ingerslev og Vibæk, Tysk II for Mellemtrinet. Illustr. 
af Louis Moe. 1917. g.

— — Gloser og Øvelser til Tysk II for
Mellemtrinet. 1917. g.

Vibæk, Marius, Tysk Øvelsesbog for voksne. 1916. g.
225 b. Christensen, Arthur, Le Dialecte de Sämnån (Vid. Selsk. 

Skr., 7 R., hist.-fil- Afd., II, 4).

Æstetik og Kunst.
232. Tofte, H., Salmemelodier til Skolebrug, Hf. 2. 1917. g.

Filosofi og Teologi.
234. Ljungkvist, F. G., Logiska spörsmål. Göteborg 1916. m. 

Wilckens, Claudius, Etisk Vurdering (Festskr. Kbhvn’s 
Univ. Kongens Fødselsdag 1916).

241. Abü-L-Maätl, Fremstilling af Religionerne, overs, af 
Arthur Christensen (Stud, fra Sprog- og Oldtidsf. 
101).

Mosbech, Holger, Essæismen. Et Bidrag til Senjøde
dommens Religionshistorie. 1916. m.

247. Kirkeleksikon for Norden, udg. af J. O. Andersen, Hf. 
65—67.

252. Viborg Stifts Synodal-Act. 1915. Viborg, g.
257. Haar, Helge og Jens Nørregaard, Kirkehist. Læsestyk- 

ker II. 1916. g.

Undervisningsvæsen.

259. Den danske Realskole, 1916, 6—24; 1917, 1—5.
Thomassen, Fr., Skolemuseerne og de pædagogiske Bib 

lioteker. 1915. g.
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(259 ) Vor Ungdom, 1916, Marls—Decbr.; 1917. Jan.—Marts. 
261. Beretning om de højere Almenskolers Lærerforenings

Møde i Oktbr. 1915. 1916. g.
Gymnasieskolernes Lærerforening. Beretning om Mødet 

i Oktbr. 1916. 1917. g.
Gymnasieskolen, Gymnasieskolernes Lærerforenings Blad, 

1916, 1; 1917, 1—2.
Meddelelser fra Statsskolernes Lærerforening, 1916, 1. 

264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen 47—52. 
268. Meyer, Richard M., Deutsche Stilistik, 2. Aufl. Mün

chen 1913.
Stårck, J., Bidrag till den tyska Skolgrammatikens hi

storia i Sverige I (Pg. H. r. å Norrmalm, 1916).
269. Om Boldpladser og andre Idrætspladser, Rekvisitters Be

handling m. v. 1916. g.
271. Betænkning om de forenede Skolers økonomiske For

hold. 1914. m.
Børneskolen i Aaret 1913 (Stat. Meddel. 4. R., 47. B., 3. Hf.).
Rønning, F., Realskolen i Danmark. En Beretning om 

Realskolen og de højere Almenskoler uden Gym
nasium. 1916. m.

IVezss, A. P., Meddel, ang. de højere Almensk. i Dan
mark 1914—1915.. 1916. m.

272. Danske Skoleprogrammer fra fuldstændig højere Almen
skoler, Realsk. og Mellemsk., Kostsk., Seminarier, 
Kursus m. m. 1915—16. Til Dels m.

Aarbog for Kbhvn.'s Univ., Kommun, og den polyt. 
Læreanstalt 1910—11. 1915. in.

Askov Lærlinge, 1865—1915. Kolding 1916. g.
Beretning om den polyt. Læreanstalt, 1914—1915. 1915. g.
Dalberg, C. H. S. og P. M. Plum, Metropolitanskolen 

gennem 700 Aar. 1916. g.
Festskrift, Kbhvn.’s Univ. i Anl. af Kongens Fødselsdag 

1916. m.
— — — Aarsfest 1916. m.

Forelæsninger og Øvelser v. Kbhvn.s Univ. og den polyt. 
Læreanstalt, Foraar og Efteraar 1916. m.

Fortegnelse over Studenterne fra Aaret 1916. m.
(Kolding) Petersen, Parmo C. Tang, Kolding lærde Sko

les Historie (fortsat).
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(272 ) Oplysninger om Eicvfrekv. og Fordeling af Fripladser i 
Stat.’s højere Almensk. 1916—1917. m.

(Hibe) Mackeprang, M., Lidt om den gamle Puggaard.
Skram, Henriette. N. Zahles Skole. En Udsigt ovor den 

fuldst. højere Barne- og Ungdomsskoles Udvikling 
1852-1913. 1916. m

(Vejle) Skolens 50 Aars Jubilæum.
275. Svenske Skoleprogrammer 1915—1916. m.

Matematik og Naturvidenskab.
279. Lomholt, A., Matem. Opgaver E. 15. Udg. 1916. g.

Nielsen, Niels, Recherches sur les Fonetions de Ber
noulli (Vid. Selsk. Skr., 7. R., n.-m. Afd., XII, 2).

Nyt Tidsskrift for Matematik, 27. Aarg, A og B, 2—-4; 
28. Aarg, 1.

280. Jensen, J. L. W. V., Fundamentale Uligheder i de anal. 
Funktioners Theori I (Vid. Selsk. Skr., 8. R., 
n.-m. Afd., II, 3).

Jessen, J, L. W. og O. A. Smith, Aritmetik for Mellemsk.
I, II, III. 1916. g.

— — — — Regnehæfter til Aritme
tik for Mellemsk. I—VIII. 
1916. g.

Jørgensen, N. R., Undersøgelser over Frequensflader og 
Korrelation. 1916. m.

Oldenburg, Henrik, Om komplexa tal (Pg. Nyköping 1916). 
282. Andersen, Hønholt og Schmidt, Barneskolens Regnebog, 

Elevens Hæfte 1—2. 1917. g.
Bøggild's Hjemmeregningsbog for 1. Mellemskolekl. 

1916. g.
Friis-Petersen, Fr. og J. L. W. Jessen, Mellemskolens 

ny Regnebog IV. 1915. g.
Johansson, O-, Den praktiska läraren i snabbräckning. 

8. uppl. Stockholm 1916.
— — Facil, studieplan m. m. til den praktiska

läraren i snabbräckning. Stockholm 1916.
287. Persson, P. G., Geometriens grunder (Pg. Österssund 

1916).
292. Fysisk Tidsskrift, 14. Aarg., 4—5 ; 15. Aarg., 1—3.

Poske, Zeitschrift für den physikalischen und chemi
schen Unterricht, XXIX, 2—6; XXX, 1.
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293. Fischer, Jakob, Hans Rasmussen og Kristen Simonsen, 
Øvelser i Naturlære. Til Brug v. Elevforsøg i 
Folkeskolen, III. 1916. g.

Müller-Pouillet, Lehrbuch der Physik und Meteorologi. 
10. Auf!., herausgegeb. von Leop. Pflandler, IV, 2. 
Braunschweig 1912.

294. Prytz, K,, og J. N. Nielsen, Undersøgelser til Fremstil
ling af Normaler i Metersystemet (Vid. Selsk. 
Skr., 8. R., n.-m. Afd. 1).

Sundorph, Th., Mekanisk Fysik for Gymnasiet. 1916. g.
296. Weber, Sophus, Undersøg, over Luftarternes Varmeled- 

uingsevne. 1916. m.
298. Bjerrum, Niels, Stud, over Kromirhodanider (Vid. Selsk. 

Skr. 7. R., n.-m. Afd., XII, 4).
Brøndsted, J. N., Undersøgelser over Racemiske Omdan

nelsers Affinitet. Afflnitetsteorier X (Vid. Selsk. 
Skr., 7. R., n.-m. Afd., XII, 6).

Christensen, A., Om Klorets Indvirkning paa Kinin (Vid. 
Selsk. Skr.. 7. R., n.-m. Afd., XII, 5).

Jørgensen, S. M., Det kemiske Syrebegrebs Udviklings
hist. indtil 1830 (Vid. Selsk. Skr., 8. R., n.-m. 
Afd., II, 1).

Knudsen, H., Repetitionshæfte til Jul. Petersens Kemi 
for Mellemskolen. 1916. g.

Petersen, Julius, Kemiske Øvelser. 1916. g.
Sørensen, S. P. L., Udnyttes Byggets Næringsstoffer lige 

saa fuldstændigt v. 01 fabrikation som v. Anvendelse 
paa anden Maade. 1917. g.

299. Bjørnbol, A. og R. Besthorn, Die astronomischen Tafeln 
des Muhamed Ibn Müsä Ab-Khwariznü (Vid. Selsk. 
Skr., 7. R., n.-m. Afd., Ill, 1).

Meyer, Kirstine, Om Ole Rømers Opdagelse af Lysets 
Tøven (Vid. Selsk. Skr., 7. R., n.-m. Afd. XII, 3).

Vineli, Klas, Om norrsken m. m. (Pg. H. a. 1. å Norr
malm 1916).

304. Andersen, A. Edmond, Danmarks Geologi i kortfattet 
Omrids. 1916.

Buchwaldt, F. A., Geometriske Bidrag til Geoidens Be
stemmelse. 1916. m.

Danmarks geol. Undersøgelser, I R., 13; II R., 27, 29— 
30; III R., 13—14; IV R., I (1—5).
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(304) Milt her s, V., Bornholms Geologi. 1915. m.
305. Hempel, Jenny, Succulenternes Fysiologi. 1916. m.

Petersen, Johannes Boye, Studier over danske aerofile 
Alger (Vid. Selsk. Skr., 7. R„ n.-m. Afd., XII, 7). 

306. Christensen, Roar, Fugle i Naturen. 1917.
Esben-Petersen, P., Vaarfluer. 1916.
Hansen-Ostenfeld, Carl, De danske Farvandes Plankton 

i Aarene 1898—1901, Phytoplankton og Protozoer, 
2 (Vid. Selsk. Skr., 8. R., n.-m. Afd., II, 2).

The Danish Ingolf-Expedition V, 5, 1914; 6, 1916; IV, 
3, 1916; III, 5, 1916.

von Porat, C. O., Fågelfaunan i Jonköpings omnejd och 
län (Pg. Jönköping 1916).

Walbum, L. E., Korsedderkoppens Gifte (Vid. Selsk. Skr., 
7. R., n.-m. Afd. XI, 6).

308. Christiansen, M., Bakterier af Tyfus-Coligruppen (Vid. 
Selsk. Skr., 8. R., n.-m. Afd., I, 3).

Dansk Sundhedstidende, 1916, 7—24; 1917, 1—6.
Rasmussen, Hans Baggesgaard, Om Bestemmelse af Ni

kotin i Tobak og Tobaksekstrakter (Vid. Selsk. 
Skr., 8. R., n.-m. Afd., I, 2).

Samfundsvidenskaber.

317. Finanslov for Finansaaret xii 1916—31/3 1917 §§ 4, 7, 18, 
25. Kirke- og Undervisningsministeriet, m.

Forslag til Finanslov for Finansaaret Vi 1916—31/3 1917 
§§ 4, 7, 18, 25. m.

— — — — — V4 1917—31/s 1918
§§ 4, 7, 18, 25. m.

318. Rubow, Axel og Chr. Thomsen, Samfundslære for Han
delsskoler, Gymnasier og Ungdomsskoler. 1916. g.

319. Eidem, O. og O. Liitken, Vor Sømagts Historie. En po
pulærhistorisk Fremstilling. U. Aa.

320. Falk, Erik, Machiavelli och den allm. värneplikten 
(H. a. 1. å. Östermalm 1916).
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VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1917.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Mini

steriets Bestemmelse den 4., 6., 7. og 8. Juni.
Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden 

for Aarsprøverne vil blive meddelt senere.
Optagelsesprøven til Mellemskolen finder Sted Fre

dagen den 29. Juni Kl. 4 Eftmd. (skriftlig) og Lørdagen 
den 30. Juni Kl. 8 Fm. (mundtlig).

Optagelsesprøven til Realklassen og 1. Gymnasie
klasse afholdes Fredagen den 6. Juli Kl. 8 Fm.

Sommerferien varer til Mandagen den 21. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Eftm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Lørdagen den 7. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, d. 31. Maj 1917.

J. E. Olsen.


